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Šiame darbe analizuojama technologinės evoliucijos įtaka Kinijos karinės minties (doktrinos) 

transformacijai. Anot visuotinai priimamos pozicijos, valstybės sėkmingiausiai ir produktyviausiai 

modernizuoja savo kariuomenę, kuomet pačios dalyvauja kariniuose konfliktuose. Vis dėlto, Kinijos 

atvejis yra išskirtinis, ji mokosi iš svetimų karų ir vykdo karinę modernizaciją taikos laikotarpiu. 

Tiesioginės karinės praktikos stoka leidžia manyti, kad Kinija greičiausiai vykdo visapusišką užsienio 

karinių sistemų valdymo, karinės teorijos integracijos ar technologijų pritaikymo kopijavimo procesą. 

Vis dėlto, vykdant tyrimą, paremtą kokybinės atvejo studijų analizės modeliu, yra stengiamasi įrodyti, 

jog technologinės svetimų karų pamokos kuria savitą Kinijos karinės doktrinos pokyčių modelį. 

Tyrime konstruojama chronologinė skirtingų Kinijos lyderių valdymo metu gyvavusių karinių 

doktrinų bei dviejų praktinių atvejų (Persijos įlankos karas 1990 m., Kosovo karas 1999 m.) analizė 

atskleidžia savitą, technologijų evoliucijos veikiamą Kinijos karinės minties transformacijos modelį. 

Remiantis teoriniu technologinio determinizmo modeliu, tyrime atskleidžiamas platus technologijų 

daromos įtakos Kinijos karinei sistemai spektras: nuo technokratinės kultūros plėtros karinėje 

sistemoje; veikimo dominuojančių valstybių primetamuose technologiniuose rėmuose; technologijų 

ir politikos/geopolitikos santykio; iki priklausomybės nuo tradicijų ir vidinės politinės aplinkos. Visų 

šių sričių analizė leidžia geriau suprasti savitą ir originalų besikeičiančios Kinijos karinės doktrinos 

modelį.  
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1. Įvadas 

Žmonijos civilizacijos procesas yra bene pats nuosekliausias ir efektyviausias tobulėjimo ir 

vystymosi pavyzdys žemės istorijoje. Bėgant amžiams žmonės mokosi pritapti prie gamtos sąlygų, 

bando išmokti gyventi tarp skirtingų visuomenių ir kultūrų bei siekia rasti būdus kaip palengvinti 

savo gyvenimus sparčiai besivystančiame ir kompleksiškame pasaulyje. Minėtieji būdai gali 

geriausiai būti suprantami kaip technologinės evoliucijos rezultatas. Būtent technologinis, mokslo 

tobulėjimas leido žmonijai išspręsti didžiausias problemas, įveikti egzistencines grėsmes, atrasti 

naujus pasaulius bei pažinti žemės paslaptis. Pirmykščių 2,5 milijonų metų senumo įrankių liekanos 

žymi žmonijos biologinės, kognityvinės ir kultūrinės evoliucijos pradžią, kuri yra aiškiai siejama su 

technologinių inovacijų procesu.1 Šis procesas išsivystė iki dabartinio informacinio amžiaus, kuriame 

technologinėms naujovėms atrodo nėra ribų.  

Žvelgiant iš tarptautinių santykių ir politikos mokslų perspektyvos, technologinės inovacijos 

procesas tampa itin aktualus. Ypatingai daug svarbos jis įgauna saugumo studijų srityje, kuri yra 

neabejotinai neatsiejama nuo technologijų pritaikymo kariniame sektoriuje. Kaip teigia žinomi 

sociologai Dana Eyre ir Mark Suchman, visos valstybės siekia turėti panašaus tipo aukštųjų 

technologijų konvencinę ginkluotę ne todėl, kad joms tiesiog tų ginklų reikia, o todėl, kad jie „įkūnija 

valstybingumą.“2 Sunku paneigti, jog karinės technologijos turi itin daug įtakos tarptautinės politikos 

formavimuisi. Vien Šaltojo karo metu, kai sparčiai plėtėsi atominio ginklo įtaka tarptautiniam 

saugumui, buvo pradėtos kurti atgrasymo teorijos, kurios turėjo būti pritaikytos tarptautinėje, 

dvipolėje sistemoje, pasižyminčioje aukšta politine įtampa. Visa ši įvykių grandinė yra 

nenuginčijamai nulemta technologinės pažangos faktoriumi karinių ginklų srityje.  

Pastarųjų dešimtmečių laikotarpyje sparčiausią pažangą demonstruojanti valstybė be abejonės 

yra Kinija. XX a. 7-ojo dešimtmečio pabaigoje pritaikytos laisvos, atviros ekonominės sistemos 

reformos leido Kinijai itin sėkmingai vystyti savo ekonominę galią bei didinti savo įtaką tarptautinėje 

politinėje arenoje. Šiomis dienomis Kinijos milžiniškas ekonominis šuolis suteikia valstybei 

galimybes neįtikėtinu tempu kurti savo karinius pajėgumus, kurie yra aiškiai pastebimi jau ne vien 

tik akademinėje bendruomenėje, bet ir plačiojoje viešojoje erdvėje.  

Analizuojant akademinę literatūrą bei įvairius tarptautinių santykių tematikos straipsnius, 

aptinkamus tarptautinėje analitinėje bei populiariojoje žiniasklaidoje, daugiausiai apie technologijas 

yra kalbama naujos ginkluotės įsigijimo, projektavimo ir pritaikymo rėmuose. Technologijų įtaka 

dažniausiai yra pristatoma kalbant apie karybos metodų pokyčius bei įvairias praktines karinių 

pajėgumų vystymo galimybes. Todėl šiame darbe vykdomo tyrimo problema apima pastangas 

 
1 Stanley H. Ambrose, Paleolithic Technology and Human Evolution, Science, 2001 m. 1748 psl.  
2 Michael C. Desch, Culture Clash. Assessing the Importance of Ideas in Security Studies, International Security, 1998 m. 
143 psl. 
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suprasti kaip technologijų evoliucijos procesas įtakoja Kinijos karinės teorijos/minties (daugiausia 

įtvirtinamos karinėje doktrinoje) raidą – kaip praktinė (technologinė) ir teorinė (karinės doktrinos) 

dimensijos sąveikauja tarpusavyje.  

Norint suprasti technologijų įtaką karinės doktrinos pokyčiams, šiame darbe bus keliamas  

pagrindinis tikslas - atskleisti kaip ir dėl kokių priežasčių Kinija suprato technologijų svarbą gynybos 

strategijos formavimo procese. Šiam tikslui pasiekti bus įgyvendinami šie uždaviniai: 1) išanalizuoti 

karinius konfliktus (Persijos įlankos karas 1990 m., Kosovo karas 1999 m.), dariusius daugiausiai 

įtakos Kinijos karinės doktrinos formavimui; 2) atskleisti kaip minėtųjų konfliktų laikotarpiai keitė 

ne vien organizacinę karinę sistemą, bet ir Kinijos tradicinę, karinę kultūrą; 3) sukonstruoti 

chronologinę Kinijos karinės doktrinos evoliucijos seką; 4) praplėsti ir sustiprinti praktinių atvejų 

tyrimo metu gautus rezultatus, pasiremiant technologinio determinizmo teorijos analizės modeliu. 

Galiausiai, tyrimo eigoje bus siekiama pagrįsti pagrindinį ginamąjį teiginį, kuris numato, jog 

technologinės svetimų karų pamokos kuria savitą Kinijos karinės doktrinos pokyčių modelį. 

Nuomonė, jog visada kintant technologijoms (atsirandant naujiems ginklams ar kokybiškai 

jiems pasikeitus), keičiasi ir doktrinos, yra visuotinai priimtina ir sunkiai ginčytina. Vis dėlto, šiame 

darbe kuriama pridėtinė vertė bus susijusi su bandymu atskleisti savitą Kinijos karinės doktrinos 

modelį, kurio transformaciją lėmė pamokos, išmoktos iš svetimų karų. Dauguma kitų didžiųjų 

valstybių, atnaujindamos savo karines doktrinas, vadovaujasi principu „learning by doing" arba 

„learning by fighting". Kinijos atvejį galima matyti kaip ypatingą, nes savo karinės minties 

modernizaciją ji vykdo imdama pavyzdžius iš išorės,  kitų valstybių konfliktų, pati juose 

nedalyvaudama. Vis dėlto, bus stengiamasi įrodyti, jog Kinija nevykdo aklo svetimų pavyzdžių 

kopijavimo, o kuria savitą modelį, paremtą „kiniškomis charakteristikomis“. 

Technologijų įtaką bus siekiama pagrįsti analizuojant technologinio determinizmo teorines 

prielaidas, pasiremiant pagrindinių teorijos autorių įžvalgomis. Empiriniai tyrimo duomenys bus 

analizuojami per trijų kategorijų teorinį modelį, kuris apims skirtingas technologijų daromos įtakos 

sritis: žmogaus ir technologijų santykį; technologijų vystymo/pritaikymo aplinką bei technologijų ir 

politikos/geopolitikos santykį. Įvairios teorinės prieigos tokios, kaip priklausomybės teorija, socio-

techninių sistemų teorija bei technologinės politikos koncepcija bus tikrinamos, remiantis 

chronologine, pagrindinių Kinijos karinių doktrinų analize bei dviejų karinių konfliktų atvejų tyrimu. 

Visgi, kokią įtaką technologinės evoliucijos procesas turi šiandieninėms galingiausioms 

pasaulio karinėms struktūroms? Ar valstybės yra visiškai priklausomos nuo technologinės pažangos 

siekiant kuo didesnio saugumo? O galbūt daugiau svarbos yra išlaikiusios nematerialaus tipo 

gynybinės priemonės, tokios kaip: diplomatija, sąjungų kūrimas, ekonominė tarpusavio 

priklausomybė? Mažųjų, ekonomiškai nepatvarių valstybių saugumo strategija daugiausia remiasi 

būtent minėtaisiais metodais. Tuo tarpu didžiosios pasaulio valstybės, turinčios gausius ekonominius 
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bei gamtinius išteklius, investuoja itin daug į savo karinio sektoriaus plėtojimą. Ne paslaptis, jog 

Kinija ekonominėmis priemonėmis siekia plėsti savo interesų zonas globaliu mastu, tačiau būtina 

atkreipti dėmesį, jog tuo pačiu metu Kinijoje yra sparčiai įgyvendinamos karinio sektoriaus reformos, 

kurios turi įtakos augančiai įtampai Pietryčių Azijos regione bei pagrindinio varžovo (JAV) ateities 

gynybos planų projektavimui. Kinijos keliami saugumo iššūkiai jau yra oficialiai pripažįstami ir 

NATO lygmeniu. 2019 m. gruodžio 4 d. NATO narių susitikime Londone buvo pirmą kartą istorijoje 

išreikštas susirūpinimas dėl Kinijos agresyvėjančios politikos. Oficialioje susitikimo deklaracijoje 

buvo teigiama, jog NATO valstybės pripažįsta Kinijos didėjančią tarptautinę įtaką kaip keliančią ne 

vien galimybes, bet ir iššūkius visiems  aljanso sąjungininkams.3 NATO generalinis sekretorius Jens 

Stoltenberg taip pat pridūrė, jog Kinija, turinti antrą didžiausią gynybos biudžetą pasaulyje, 

pastaruoju metu demonstruoja daug naujų, modernių karinių pajėgumų, įskaitant ir tolimojo nuotolio 

raketas, galinčias pasiekti tiek Europą, tiek JAV.4 Taigi, Kinija, plėsdama savo karinių technologijų 

lauką, aiškiai atkreipia didžiausio pasaulyje karinio aljanso dėmesį dėl didėsiančios įtampos ateityje.  

 Žvelgiant iš istorinės perspektyvos, Kinija jau nuo seno pasižymėjo technologinių inovacijų 

sugebėjimais. Įvairūs senieji išradimai tokie, kaip popierius, parakas, kompasas pagrindžia įgimtą 

kinų tautos technologinį potencialą. Vis dėlto, tradicinė Kinijos izoliacionistinė, anti-ekspansionistinė 

politika turėjo skaudžių padarinių. Čingų dinastijos (paskutinė kinų dinastija 1644-1912 m.) valdymo 

laikotarpiu buvo ignoruota parako revoliucija, todėl tai lėmė skaudžius pralaimėjimus Vakarų 

kolonizatoriams, kurie tuo metu turėjo modernius šaunamuosius ginklus bei artileriją. Xi Jinping yra 

pareiškęs, jog Kinija negali kartoti istorinių klaidų, prasidedančių nuo Opiumo karų laikų, kai kinai 

buvo kolonizuojami modernesnės ginkluotės pagalba.5 Ypatingas smūgis Kinijos istorijoje buvo 

kariniai konfliktai su Japonija XIX a. pabaigoje bei XX a. viduryje. Ši skaudi patirtis parodė didelį 

Kinijos karinio sektoriaus modernizacijos atsilikimą nuo Vakarų bei Japonijos imperijos 

kariuomenių. Taip pat, tai lėmė įvairių reformų atsiradimą, kuriomis buvo oficialiai pripažįstamas 

poreikis įsisavinti vakarietiškas karines technologijas bei iš esmės pakeisti konservatyvią 

Konfucianistinę pasaulėžiūrą, įvedant daugiau pragmatinės politikos bruožų. Vakarietiškų 

technologijų įsisavinimo svarba Kinijos kariniame sektoriuje yra išlikusi iki šių dienų, vis dėlto, 

vienas iš pagrindinių naujausių karinių reformų tikslų yra pareiti nuo importuotų technologijų 

 
3 London Declaration, Official text, North Atlantic Treaty Organization, 2019 m. 
https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_171584.htm [Žiūrėta 2019 12 28] 
4 Nato to formally recognise China ‘challenges’ for first time, South China Morning Post, 2019 m. 
https://www.scmp.com/news/china/article/3040457/nato-formally-recognise-china-challenges-first-time [Žiūrėta 
2019 12 28] 
5 Qingren Shi, China’s Military Reform: Prospects and Challenges, Asia Paper, Institute for Security and Development 
Policy, 2014 m. 11 psl. Cituota iš Rokas Tamulevičius, Kinijos karinės reformos analizė: Kinijos vidaus politikos problemų 
sprendimas kaip karinės modernizacijos priežastis, Bakalauro darbas, Vilniaus universitetas, Tarptautinių Santykių ir 
Politikos Mokslų Institutas, 2017 m. 6 psl.  

https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_171584.htm
https://www.scmp.com/news/china/article/3040457/nato-formally-recognise-china-challenges-first-time
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pritaikymo ir pilnai remtis vietinės gamybos technologijomis (strategija „Pagaminta Kinijoje 2025”).6 

Tampa akivaizdu, jog technologinės evoliucijos procesas tiesiogiai prisidėjo tiek prie Kinijos 

politinio charakterio pokyčio, tiek konkrečiai prie siekio vystyti savitą karinių technologijų pramonę. 

Vis dėlto, 2015 m. oficialiai pristatytas karinių reformų paketas pirmiausia pasižymi Kinijos karinės 

doktrinos pokyčiais.  

Siekiant suprasti, kas skatina karinės doktrinos pokyčius, galima atsižvelgti į pagrindines 

prielaidas: neatidėliotina saugumo grėsmė (arba senas priešininkas arba naujai iškilusi grėsmė); 

pasikeitę priešininko kariniai planai; pasikeitę valstybės politiniai tikslai; ilgojo laikotarpio karybos 

kaita, skatinama technologinių pokyčių. Būtent technologinę evoliuciją galima matyti kaip pagrindinį 

Kinijos karinės doktrinos pokyčių varomąjį veiksnį.  Šiame darbe bus įgyvendinama chronologinė 

analizė, vykdoma laikotarpyje nuo 1990 m., kuomet vyko Persijos įlankos karas, iki 2004 m. 

pristatytos naujausios „Informacinio karo” doktrinos versijos, kuriai itin daug įtakos turėjo 1999 m. 

įsiplieskęs Kosovo konfliktas. Būtent paskutinis XX a. dešimtmetis yra laikomas modernios karybos 

proveržiu, kurio įtaka yra matoma iki pat šių dienų, ypatingai pastebint nenutrūkstamą Kinijos 

technologinės srities vystymosi procesą. Įdomu tai, jog palyginti greiti, neilgai trukę kariniai Persijos 

įlankos (1990-1991 m.) ir Kosovo (1999 m.) konfliktai kinų karo analitikams ir doktrinos 

formuotojams suteikė itin daug žinių apie besikeičiančios karybos specifiką. Žinoma, galima manyti, 

kad, pavyzdžiui, vėliau sekęs Irako karas (2003-2011 m.), kaip didžiausias XXI a. konfliktas taip pat 

suteikė tiek pat ar netgi daugiau pamokų kinų karybos specialistams. Vis dėlto, šiame tyrime buvo 

pasirinkta nagrinėti du paskutiniojo XX a. dešimtmečio konfliktus, nes būtent juose buvo pirmą kartą 

pademonstruotos iki šių dienų veikiančios technologinės inovacijos, jų taikymo metodai ir 

pagrindiniai tokios karybos privalumai. Šiuose konfliktuose pademonstruotos karinės oro 

technologijos pakeitė tiek mūšių planavimo strategijas, tiek signalizavo apie naujos karybos eros 

pradžią. Tampa akivaizdu, jog technologijos lemia greitą konfliktų sprendimą, tačiau, tuo pačiu, 

suteikia ne ką mažiau svarbių pamokų besivejančioms, šiuose konfliktuose nedalyvavusioms 

valstybėms.  

Tyrimas bus vykdomas pasitelkiant kokybinės turinio analizės metodą, gilinantis į įvairius 

pirminius (lyderių kalbos, oficialūs dokumentai, ataskaitos), antrinius (akademiniai darbai, 

tarptautiniai straipsniai, tyrimai, apžvalgos) šaltinius. Būtina paminėti, jog šiame darbe nebus 

analizuojama atominės ginkluotės sritis, nes dėl pakankamai nedidelės tokio ginklo panaudojimo 

tikimybės, valstybės daugiausiai koncentruojasi ties labiau tradicinių ginklų ir metodų tobulinimu. 

Be to, atominio ginklo analizė reikalautų atskiro, didelės apimties tyrimo, kuris išties apribotų kitų 

sričių analizės lauką. Šiame darbe bus apžvelgiamos ir analizuojamos pagrindinės Kinijos karinio 

 
6 Office of the Secretary of Defense, Military and Security Developments Involving the People’s Republic of China 2019, 
Annual Report to Congress, 2019 m. Executive summary (i). 
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sektoriaus reformos, indikuojančios besikeičiančios Kinijos karinės doktrinos procesą. Analizuojant 

istorinius įvykius bei įvairias politines iniciatyvas, bus stengiamasi susieti teorines prielaidas su 

praktiniais pavyzdžiais ir tokiu būdu atskleisti kaip ir kada technologijų evoliucijos procesas darė 

didžiausią įtaką Kinijos karinės doktrinos formavimuisi. 

2. Teorinė prieiga: technologinis determinizmas 

Technologijų įtaka, apibūdinant žmonijos kultūros ar istorijos tarpsnius, yra nenuginčijamai 

didelė. Kaip teigia Hannah Arendt, įrankiai ir instrumentai yra tapę tokie plačiai naudojami 

pasaulietiški objektai, jog mes galime klasifikuoti ištisas civilizacijas, naudojant juos kaip kriterijus.7 

Mums visiškai nėra keista, kuomet girdime įvarius istorinius laikotarpius, pavadintus kaip „akmens“, 

„geležies“, „garo“ ar „kompiuterių“ amžiais. Lygiai taip pat, mes charakterizuojame įvairias tautas ir 

kultūras pagal joms būdingus technologinius išskirtinumus: Olandija – vėjo malūnai, JAV – 

kompiuteriai, Vokietija – automobiliai, Japonija – robotika. Tokia klasifikacija aiškiai žymi 

technologinės evoliucijos svarbą žmonijos vystymosi procese. 

Akademinėje literatūroje, kurioje nagrinėjamos technologinio determinizmo teorinės 

prielaidos, yra aptinkama daug prieštaravimų ir skirtingų požiūrio taškų. Vieni autoriai kuria 

radikalias technologinio determinizmo versijas, teigiančias, jog „istoriją lemia įstatymai ir dėsniai, 

<...> o ne žmonių valia.“8 Bruce Bimber tokią savo teorinę prieigą vadina nomologiniu technologiniu 

determinizmu, kuris aiškina, jog minėtieji įstatymai ir dėsniai yra tiesiogiai priklausomi nuo 

materialių artefaktų, neįtraukiant įvairių socialinių faktorių tokių, kaip žinios, išsilavinimas, 

technologijų panaudojimo įgūdžiai. Tokia teorinė prieiga yra išties kritikuotina, nes visas žmonijos 

vystymosi procesas yra sukoncentruojamas ties grynu materializmo kriterijumi, išstumiančiu bet kokį 

žmogiškųjų procesų įsikišimą, o toks mąstymas prieštarauja didžiajai daugumai technologinio 

determinizmo perspektyvų. Tuo tarpu, dauguma autorių remiasi aiškiu dviejų tipų technologinio 

determinizmo skirstymu. Vienas tvariausių akademinių darbų, nagrinėjančių technologinį 

determinizmą, yra publikacijų rinkinys „Does Technology Drive History? The Dilemma of 

Technological Determinism”, kurį sudarė Merritt Roe Smith ir Leo Marx. Šie autoriai teigia, kad 

teoriją yra geriausiai skirstyti į du polius: kietąjį ir minkštąjį. Kietojo determinizmo atveju, 

sprendžiantysis galios šaltinis (valdžia, institucijos) pats save sutapatina su technologijomis ar joms 

būdingais atributais. Tokiu atveju, technologinė pažanga veda link neišvengiamos priklausomybės 

situacijos. Kaip pažymi autoriai, optimistams tokia situacija yra pasirinkimų laisvės ir progreso 

realizacijos rezultatas, tuo tarpu pesimistai tokią priklausomybę mato kaip geležinę totalitarinės 

 
7 Hannah Arendt, The Human Condition, Chicago: University of Chicago Press, 1958 m. 144 psl. 
8 Bruce Bimber, Three Faces of Technological Determinism, 1994 m. Cituota iš Allan Dafoe, On Technological 
Determinism: A Typology, Scope Conditions, and a Mechanism, Science, Technology & Human Values, 
2015 m. 1052 psl. 
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sistemos ranką. Švelniojo technologinio determinizmo prieiga technologijų vaidmenį pozicionuoja 

žymiai dinamiškesnėje socialinėje, ekonominėje, politinėje ir kultūrinėje plotmėje.9 Tai reiškia, kad 

tarp įvairių socialinių struktūrų, politinių institucijų, kultūrinių, ekonominių darinių ir technologijų 

egzistuoja stiprus tarpusavio sąryšis, kuris egzistuoja ne dėl vienos iš pusių dominavimo, bet dėl 

priklausomybės viena nuo kitos. Panašų modelį konstruoja Thomas Hughes, kuris teigia, kad 

technologinės sistemos gali būti suprantamos tiek kaip priežastis, tiek kaip pasekmė – jos gali pačios 

formuoti visuomenę arba būti formuojamos visuomenės. Vis dėlto, jis pastebi, jog sistemoms augant 

bei darantis labiau kompleksiškoms, jos tampa labiau formuojančios visuomenę ar bet kokią kitą 

politinę, ekonominę struktūrą ir mažiau pavaldžios tų struktūrų manevrams.10 Kaip pavyzdį galime 

matyti Šaltojo karo laikotarpį, kuris pasižymėjo didele branduolinio karo įtampa. Būtent sukurtos 

branduolinio ginklo sistemos nulėmė virtinę socialinių, ekonominių, politinių, kultūrinių pokyčių 

tarptautiniu mastu. Politikai ir gynybos specialistai kūrė ir pritaikė branduolinio atgrasymo teorijas, 

tarptautinė ekonominė sistema aiškiai pasižymėjo ginklavimosi varžybomis, visuomenės turėjo 

prisitaikyti gyventi nesibaigiančioje masinės destrukcijos grėsmėje. Išskirtinis Šaltojo karo 

laikotarpis žymi technologinės inovacijos nenuginčijamą įtaką daugeliui to meto gyvenimo sričių, 

kaip vieną didžiausių tokios technologinės evoliucijos rezultatų galime matyti nusistovėjusios 

tarptautinės, dvipolės politinės sistemos dominavimą.  

Visiškai skirtingą požiūrį atstovauja technologinės politikos koncepcija, kuri yra suprantama 

kaip didžiausią žmogaus veiksmų laisvę ir įtaką pažyminti technologinio determinizmo forma. Pasak 

Langdon Winner, politiniai tikslai gali būti įgyvendinti pasitelkiant technologines galimybes, kurios 

leistų įsitvirtinti tam tikriems įstatymams ilgojo laikotarpio rėmuose ir/ar galiausiai virsti viešai 

priimama tradicija.11 Štai pavyzdžiui, tokių technologijų pritaikymą galima matyti eismo reguliavimo 

sistemoje, kuomet greičio matuokliai tampa visuotinai priimtina priemone greičiui kontroliuoti. Tuo 

tarpu Wiebe Bijker atmeta visišką socialinių struktūrų laisvę priimamiems sprendimams ir teigia, jog 

bendros praktikos, reikšmės ir infrastruktūra sukuria technologinius rėmus, kurie riboja pasirinkimo 

laisvę, kuriant naujas technologijas.12 Toks ribojimas gali būti suprantamas kaip pasaulyje 

lyderiaujančios valstybės kuriamų karinių technologijų tipas, kuris būtent ir leidžia valstybei turėti 

kietosios galios pranašumą tarptautiniu mastu. Kitos, didelius ekonominius resursus turinčios 

valstybės, norėdamos pasivyti minėtąją technologiškai pažangiausią karinę sistemą, neturi kitos 

išeities kaip tik veikti primestuose technologiniuose rėmuose. Tai reiškia, kad besivejančios valstybės 

 
9 Sally Wyatt, Technological Determinism Is Dead; Long Live Technological Determinism. Sudarė: Edward J. Hackett, 
Olga Amsterdamska, Michael Lynch, Judy Wajcman, The Handbook of Science and Technology Studies, Massachusetts 
Institute of Technology, The MIT Press Cambridge, 2008 m. 173 psl.  
10 Ten pat, 174 psl. 
11 Allan Dafoe, On Technological Determinism: A Typology, Scope Conditions, and a Mechanism, Science, Technology, 
& Human Values, 2015 m. 1053 psl. 
12 Ten pat. 
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turi siekti tų pačių aukščiausių technologijų, kurios konkrečiu laikotarpiu „diktuoja madas“ pasaulyje. 

Jeigu valstybės nėra sąjungininkės ir tiesiogiai nesidalina technologinių inovacijų informacija, tuomet 

itin aktyvus tampa šnipinėjimas, technologinės nuosavybės vagystės, technologijų kopijavimas, 

pritaikymas bei tobulinimas. Tik praėjus visą šį procesą ir sukaupus daug teorinės bei praktinės 

patirties, besivejanti valstybė galimai gali pralaužti technologinius rėmus ir kurti naujas, savitas 

technologijas, tokiu būdu įgaudama pranašumą technologinių inovacijų kūrimo procese.  

Žinoma, visas šis aukščiausių karinių technologijų medžioklės žaidimas yra įmanomas jame 

dalyvaujant tarptautiniams žaidėjams, turintiems didžiausias ekonomines ir karines galias. 

Vadovaujantis šiomis sunkiai ginčytinomis taisyklėmis, technologinio determinizmo aiškinamasis 

modelis gali būti sustiprinamas pasitelkiant karinės - ekonominės adaptacijos teoriją, kuri teigia, jog 

karinė - ekonominė konkurencija priverčia sociotechninę evoliuciją vystytis deterministine 

trajektorija. Allan Dafoe, konstruodamas šią teorinę prieigą, teigia, kad karinė - ekonominė 

adaptacija gali veikti tik egzistuojant trims sąlygoms: 

1. Karinė – ekonominė konkurencija. Turi egzistuoti pakankamai stipri karinė – ekonominė 

konkurencija tarp žmonių grupių; 

2. Technologijų įgalinimas. Situacija kai technologijos įgalina grupes elgtis taip, kaip jos 

negalėtų elgtis be technologijų pagalbos; 

3. Pranašumas. Sociotechninės konfigūracijos, sukurtos naujų technologijų, kartais tampa 

pranašesnės už egzistuojančias formas.  

Galiausiai šios sąlygos remia keletą galutinių išvadų: grupės, kurios perims ekonominius ir 

karinius pranašumus, galės greitai augti ir vystytis; sociotechninės sistemos vystysis tam, kad galėtų 

būti labiau prisitaikančios prie karinės ir/ar ekonominės konkurencijos aplinkos.13 Taigi, iš viso to 

galima konstruoti prielaidas, jog didžiųjų konkurentų pasirinkimas yra vienas – arba prisitaikai prie 

konkurencinės aplinkos arba būni nugalėtas.  

Konkurencija daugelyje sričių yra pažangos ir produktyvumo varomoji jėga, todėl, kol 

konkurencingame pasaulyje egzistuoja visuomenės, kuriančios pažangias ir galingas technologijas, 

visos kitos grupės bus „tempiamos iš paskos.“14 Imitacijos procesas yra ypatingai svarbus naujiems, 

kylantiems veikėjams. Štai pavyzdžiui, technologijų verslo srityje imitacija užima esminę rolę naujų 

rinkos dalyvių mokymosi procese. Imituodami rinkos lyderių žinias, besivejantys žaidėjai gali 

išsaugoti savo finansinius resursus ir išvengti žlugimo grėsmės, kuri visuomet egzistuoja siekiant 

sėkmingai pateikti ir pritaikyti technologinius išradimus. Imitacija taip pat gali būti pirmas žingsnis 

link ateities inovacijos, nes inovacija dažnai atsiranda iš pasiskolinimo, o ne išradimo, kitaip tariant, 

 
13 Ten pat, 1061 psl. 
14 Ten pat, 1062 psl. 
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išmanymas atsiranda ne iš pačio savęs, o iš egzistuojančių žinių studijavimo ir tobulinimo.15 Karinės 

- ekonominės konkurencijos aplinkoje imitacijos procesas neabejotinai gali būti matomas kaip vienas 

pirminių ir pagrindinių įrankių siekiant augti ir neišnykti konkurencingoje aplinkoje bei vystyti 

inovacijų kūrimo galimybes. Be to, itin svarbu paminėti, jog determinizmo laipsnis priklauso nuo 

įvairių kognityvinių, kultūrinių normų. Karinė konkurencija tarp grupių, kurių nesieja bendra kultūra, 

vertybės, pasaulėžiūra ar institucijos, greičiausiai turės didžiausią determinizmo laipsnį.16 Tai reiškia, 

kad įvairios kognityvinės normos ir vertybės turės mažiausiai įtakos formuojant grupių pasirinkimus. 

Karinės – ekonominės adaptacijos teorija atkreipia dėmesį į tai, jog technologijos įgalina kurtis 

naujoms sociotechninio gyvenimo formoms, kurios siekia būti stiprios karine prasme ir ekonomiškai 

produktyvios. Galiausiai tai gali lemti sociotechninių sistemų ilgojo laikotarpio tendencijas tapti 

labiau orientuotas į dydį, kompleksiškumą, energetinį intensyvumą, konkurenciją, technologijas bei 

racionalumą. 

 Bene pati sudėtingiausia ir labiausiai kompleksiška technologijų veikiama sritis yra 

organizacinių pokyčių aiškinimas. Kokybiška organizacijų veikla susideda iš įvairių technologinių, 

socialinių, politinių ar kitų sričių sėkmingo derinimo tarpusavyje. Technologinio determinizmo 

teorijos rėmuose galima pastebėti technologijų daromą įtaką organizacinėms sistemoms, tokią įtaką 

padeda analizuoti socio-techninių sistemų teorija (angl. socio-technical systems). Ši teorija padeda 

nustatyti tam tikrus modelius, nusakančius technologijų daromos įtakos organizaciniams pokyčiams 

pobūdį. Kaip teigia Konkordijos universiteto (Kanada) profesorius Steven H. Appelbaum, 

integruotos, koordinuotos žmogaus ir technologijų veiklos yra įmanomos, kai viena sistema palaiko 

kitą, kitaip tariant – kuomet egzistuoja tarpinstitucinis bendradarbiavimas. Kadangi institucijos, 

organizacijos, pavyzdžiui valstybės viduje, yra tarpusavyje pakankamai priklausomos, pokyčiai 

vienoje sistemoje įtakos ir kitos srities elementus.17 Toks sisteminis sąryšis yra ypatingai pastebimas 

karinėse struktūrose, kur yra itin svarbus skirtingų karinių pajėgų veiklos derinimo, jungtinių 

operacijų planavimo proceso įgyvendinimas. Appelbaum taip pat pabrėžia, kad socio–techniniam 

organizacijos dizainui daug įtakos turi išorės veiksniai. Pokyčiai, kylantys išorės aplinkoje (pvz. 

užsienio technologijos) turi būti pritaikyti organizacijoje mažiausiai ardančiu ir iškraipančiu keliu.18 

Kuo labiau sėkmingi išorės modeliai bus savaip performuojami, tuo mažiau tikėtina bus modelių 

pritaikymo sėkmė. Žinoma, tokio teiginio pagrįstumas ir teisingumas gali būti diskutuotinas, nes 

įvairios skirtingų bruožų ir tipų organizacijos gali pritaikyti tik kai kuriuos modelių elementus, kurie 

 
15 Sungyong Chang, Hyunseob Kim, Jaeyong Song, Keun Lee, Imitation to Innovation: Late Movers’ Catch-up Strategy 
and Technological Leadership Change, Social Science Research Network Journal, 2015 m. 2 psl. 
16 Allan Dafoe, 1066 psl. 
17 Steven H. Appelbaum, Socio-technical systems theory: an intervention strategy for organizational development, 
Management Decision, MCB University Press, 1997 m. 458 psl.  
18 Ten pat.  
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joms atrodo labiausiai tinkantys. Vis dėlto, kaip buvo minėta anksčiau, sėkminga inovacija geriausiai 

būna įgyvendinama pirmiausiai per imitacijos procesą, studijuojant ir bandant suprasti bendrą 

egzistuojančios naujovės koncepciją. Todėl, kalbant apie technologines naujoves iš išorės, jų 

pritaikymas organizacijoje turi vykti stengiantis kuo mažiau iškreipti originalią naujovės modelio 

struktūrą ir tik vėliau, sukaupus patirties, bandyti formuoti savitą naujovės interpretaciją. 

Pristatydamas socio-techninių sistemų teoriją, Appelbaum remiasi James Thompson konstruojamu 

technologijų kategorizacijos modeliu, kuris pateikia 3 technologijų sąveikos su organizacijomis 

metodus (schema 119): 

A. Ilgos sąveikos technologijos. Šis modelis pasižymi aiškiais, pasikartojančiais veiklos 

žingsniais, veiksmų pasiskirstymu ir tai apibrėžia masinės produkcijos surinkimo linijas; 

B. Tarpininkaujančios technologijos. Tai technologijos, kurios susieja įvesties ir išvesties 

takoskyras, taip tarpininkaudamos klientus. Toks procesas matomas bankų veikloje, kur 

yra atstovaujama kartu ir norinčių taupyti bei norinčių pasiskolinti interesai, taip pat pašto 

skyriai, sujungiantys siuntėjo ir gavėjo interesus; 

C. Intensyvios technologijos. Atstovauja atsaką įvairioms nenumatytoms situacijoms, kurios 

nėra iki galo aiškios ir prognozuojamos. Kalbama apie technologijas, naudojamas 

laboratorijose, ligoninėse bei karinėse operacijose.  

Autoriaus teigimu, organizacijos save suprojektuoja taip, kad apsaugotų savo technologijas nuo 

neapibrėžtumo ir neaiškumo. Technologijos įtakoja struktūrinių modelių pasirinkimus, siekiant 

išsaugoti organizacijų produktyvumą.20 Pagrindinė Thompson‘o idėja yra tai, jog organizacijos, 

naudojančios ilgos sąveikos ir tarpininkaujančias technologijas, dėl aiškiai apibrėžtos technologijų  

 
19 Ten pat, 457 psl.  
20 Ten pat.  

Schema 1. Thompson'o technologijų kategorijos 
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specifikos gali  integruotis vertikaliai ir taip užtikrinti veiklos pastovumą. Tokios organizacijos 

geriausiai veikia mechanizuotoje struktūroje. Tuo tarpu intensyvias technologijas taikančių 

organizacijų veikla bus efektyviausiai vykdoma organinės struktūros formoje, kurioje žymiai daugiau 

sprendimo galios yra sukaupta žmogaus rankose, o ne standartizuotuose, mechaniniuose 

sprendimuose.  

 Šioje vietoje vertėtų kiek plačiau pasiaiškinti mechanizuotos ir organinės organizacijų formų 

koncepcijas. Ši dichotomija organizacijų kūrimo ir valdymo teorinėje srityje yra aptinkama 

priklausomybės (angl. contingency theory) teorijos pagrinduose. Mechanizuota forma yra siejama su 

stabilia aplinka ir rutinine technologija. Tuo tarpu organinė forma veikia nestabilioje, turbulencinėje 

aplinkoje, kurioje yra aiškiai matomas besikeičiančios technologijos aspektas. Priklausomybės teoriją 

galima suprasti kaip žinias, kurias pritaikius organizacija patirs efektyvesnį transformacijos 

procesą.21 Ši teorinė prieiga formuoja suvokimą, jog nėra vieno konkretaus organizacijos valdymo, 

sprendimo priėmimo modelio. Šis modelis yra priklausomas nuo vidinių ir išorinių veiksnių. Bendrai 

tariant, „aplinka, kurioje veikia organizacija, geriausiai nusako būdus jai organizuotis.“22 

Ankstyvosiose organizacinės struktūros studijose XX a. 7 dešimtmetyje pagrindiniai priklausomybės 

veiksniai buvo organizacijos dydis, aplinkos neaiškumas (neužtikrintumas) bei technologijos.23 Anot 

teorijos, kuo geresnis organizacijos struktūros ir minėtųjų priklausomybės veiksnių tarpusavio sąryšis 

ir tinkamumas vienas kitam, tuo didesnis organizacijos efektyvumas bei priimamų sprendimų 

kokybė. Kai kurie priklausomybės teorijos atstovai akcentuoja pasirinkimo svarbą, pabrėžia galios, 

politikos, individualių tikslų ir paskatų įtaką. Politinė kova dėl sprendimo priėmimo ar konkretaus 

sprendimo pobūdžio yra vienas iš vidinių priklausomybės veiksnių. Vis dėlto, kai kurios 

priklausomybės teorijos prielaidos sulaukia nemažai kritikos. Vienas iš kritikos elementų yra tai, jog 

teorija remiasi rezultatais, gaunamais iš koreliacijos su jau žinomais priklausomaisiais, neaprėpdama 

daugelio kitų, atsitiktinių, nenuspėjamų aspektų. Štai pavyzdžiui, tiesioginė technologinių inovacijų 

įtaka tam tikrai organizacijos veiklai ar sprendimų priėmimui gali būti sustabdoma dėl organizacijoje 

ar platesniu požiūriu – valstybėje, egzistuojančių taisyklių, nusistovėjusių, nekeičiamų normų 

griežtumo ar vertybių nesuderinamumo. Jeigu valstybėje egzistuoja uždaro tipo politinė sistema, 

greičiausiai ta valstybė sieks uždrausti technologijas, pasižyminčias veikimu  tarptautiniu mastu, arba 

jas integruos pagal savo įstatymines normas. Kaip pavyzdį galima matyti Rusijos ar Kinijos vykdomą 

interneto ribojimo politiką bei alternatyvių vietinės gamybos technologinių gaminių platinimą. Šiuos 

 
21 Stephen C. Betts, Contingency Theory: Science Or Technology?, Journal of Business & Economics Research, Volume 
1, Number 8, 2003 m. 126 psl. 
22 Ten pat. 
23 Daniel Robey, Chad Anderson, Benoit Raymond, Information Technology, Materiality, and Organizational Change: A 
Professional Odyssey, Journal of the Association for Information Systems, Vol. 14, Issue 7, 2013 m. 381 psl.  
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procesus lemia nusistovėjusi skirtinga politinė charakteristika negu išorės aplinkoje veikiančiose 

užsienio valstybėse.  

 Taigi, apžvelgus pagrindines technologinio determinizmo teorijos prielaidas, galima teigti, 

jog technologinė evoliucija užima aiškią vietą žmonijos vystymosi aiškinimo procese. Ši teorinė 

technologinio determinizmo analizė tyrimo eigoje padės geriau suprasti technologinės evoliucijos 

įtakos Kinijos karinės minties transformacijai mastą bei pobūdį. Analizuojant praktinius karinių 

konfliktų atvejus, bus stengiamasi atskleisti kokias pamokas išmoko kinų karo analitikai ir kokiais 

būdais jie siekė transformuoti karinę doktriną. Štai pavyzdžiui, kietojo bei minkštojo determinizmo 

modeliai gali padėti suprasti kokioje aplinkoje (laisvesnėje ar labiau suvaržytoje) yra įgyvendinamos 

doktrininės reformos. Šie modelių tipai padeda paaiškinti skirtingo laipsnio priklausomybę tarp 

technologijų ir socialinių struktūrų sąveikos. Technologinės politikos koncepcija gali nurodyti 

dominuojančių technologijų galią įsprausti valstybę į tam tikrus rėmus, kurie verčia atitinkamai 

įgyvendinti reformas. Šios koncepcijos derinimas su tyrimo rezultatais gali padėti lengviau matyti 

Kinijos veiklos rėmus, kuriuose ji veikia, suprasti ar valstybė griežtai veikia jų viduje ar 

transformuoja doktriną savitame, pakoreguotame aplinkos modelyje. Socio-techninės sistemos teorija 

leis geriau suprasti kaip technologijos keičia susistovėjusį žmogaus ir „mašinos“ santykį karinėje 

struktūroje, kaip yra kuriama naujo tipo socio-techninė organizacinė sistema aukščiausiuose karinės 

vadovybės sluoksniuose. Galiausiai, priklausomybės teorija numato ne vien technologijų įtakos 

svarbą, bet ir nusistovėjusių vietinių tradicijų įtaką globalioms transformacijoms valstybės viduje. Ši 

teorija gali padėti atsakyti į klausimą – ar globali technologinė evoliucija gali laisvai lemti pokyčius 

Kinijos viduje be nusistovėjusių tradicijų įsikišimo? Šios aptartos teorijos padės sutvirtinti tyrimo 

rezultatus, remiantis jomis bus galima lengviau suprasti ar Kinijos karinės doktrinos transformacija 

yra vykdoma pagal jau egzistavusius teorinius modelius ar pagal savitus, iki galo nepažintus metodus. 

Toliau bus analizuojamas teorinis laukas, kuriame pristatomos pagrindinės idėjos, aiškinančios 

karinės doktrinos pokyčių priežastis. 

2.1. Karinės doktrinos pokyčius lemiantys veiksniai 

Vadovaujantis organizacinių teorijų kuriama logika, galima teigti, jog didelės organizacijos, 

kurios yra atsakingos už daugelio sudėtingų operacijų ir funkcijų organizavimą bei įgyvendinimą, 

kuria vidines taisykles ir procedūras, kurių pagalba galima efektyviau kontroliuoti plataus masto 

procesų vykdymą. Viena iš tokio tipo organizacijų neabejotinai gali būti kariuomenės sistema su 

įvairiomis organizacinėmis ar vykdomosiomis struktūromis. Minėtosios taisyklės ilgainiui karinę 

organizaciją paverčia į tradicijomis ir griežtomis normomis pasižyminčią sistemą, kuri aiškiai 

vadovaujasi centralizuotos, hierarchinės valdžios principais. Galima manyti, jog toks griežtas 

organizacijos valdymo modelis lemia sistemos nelankstumą ir sustabarėjimą. Todėl, kalbant apie 



 15 

karinės sistemos inovacijos procesą, kyla klausimas – kas gali lemti karinės doktrinos pokyčius? 

Kokie procesai ir veiksniai gali išjudinti nusistovėjusią sistemą, kuri nėra linkusi itin lengvai pasiduoti 

reformų įgyvendinimui? 

Analizuojant akademinę literatūrą bei įvairius tarptautinių santykių tematikos straipsnius, 

aptinkamus tarptautinėje analitinėje bei populiariojoje žiniasklaidoje, daugiausiai apie technologijas 

yra kalbama naujos ginkluotės įsigijimo, projektavimo ir pritaikymo rėmuose. Technologijų įtaka 

dažniausiai yra pristatoma kalbant apie karybos metodų pokyčius bei įvairias praktines karinių 

pajėgumų vystymo galimybes. Vienas iš nedaugelio teorinių darbų, tikslingai nagrinėjančių karinės 

doktrinos pokyčių specifiką, yra 2018 m. Kolumbijos universitete pristatyta daktaro disertacija 

pavadinimu „Understanding Military Doctrinal Change During Peacetime“. Šio darbo autorius 

Andrew A. Gallo, nagrinėdamas karinių doktrinų inovacijų priežastis, pirmiausia teigia, jog doktrinos 

pokyčius gali lemti galios balanso pokytis globaliu mastu. Esminis technologinis vystymasis taip pat 

gali turėti panašų poveikį.24 Gallo galios balanso prieigą aiškina išskirdamas pagrindinius inovacijų 

varomuosius veiksnius: karinės technologijos, numatomo ateities karo lauko geografija bei pokyčiai 

priešininko keliamos grėsmės dydyje ir suvokime. Kaip teigia autorius, neorealizmo teorija formuoja 

mintį, jog karinė inovacija yra racionalus atsakas į besikeičiančias strategines aplinkybes, stengiantis 

neatsilikti konkurencinėse lenktynėse.25 Sunku abejoti tuo, jog tokias lenktynes gali inicijuoti 

technologinės evoliucijos procesas. Šio proceso įtaka laipsniškai auga nuo karinės ginkluotės 

sukūrimo, jo išbandymo, vėliau panaudojimo konflikto metu, jo poveikio analizės ir naudos 

suvokimo bei, galiausiai, supratimo, jog karinei organizacijai yra būtina adaptuotis pagal naujausių 

technologijų diktuojamas sąlygas. Taigi, toks laipsniškas technologijų įtakos „kopimas“ nuo 

praktinio ginklo sukūrimo laboratorijoje ir panaudojimo kovos lauke iki aukščiausio teorinio 

valstybės gynybos dokumento lygmens yra itin sudėtinga ir daugiasluoksnė schema. Toks modelis 

bando aiškinti technologijų galią kopti įtakos laiptais, kuomet galutiniame taške yra tam tikru lygiu 

performuojama, papildoma valstybės karinė doktrina. Schemoje nr. 226 yra vaizduojamas tradicinis 

Kinijos karinės doktrinos evoliucijos modelis, kurį šiame darbe bus bandoma šiek tiek modifikuoti, 

technologijų poreikio punktą perkeliant prieš doktrinos formavimo punktą (žingsnis pavaizduotas 

schemoje). 

 
24 Andrew A. Gallo, Understanding Military Doctrinal Change During Peacetime, Dissertation for the degree of Doctor 
of Philosophy in the Graduate School of Arts and Sciences, Columbia University, 2018 m. 77 psl.  
25 Ten pat, 50 psl.  
26 JS Bajwa, Evolution of China’s Military Strategy, Indian Defence Review, 2015 m.  
http://www.indiandefencereview.com/news/evolution-of-chinas-military-strategy/ [Žiūrėta 2020 02 17] 

http://www.indiandefencereview.com/news/evolution-of-chinas-military-strategy/
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Siekiant toliau gilintis į karinių inovacijų procesą, yra itin naudinga pasiremti vieno 

pagrindinių karinės inovacijos ekspertų Stephen Peter Rosen idėjomis. Savo knygoje „Winning the 

Next War: Innovation And the Modern Military“ autorius išskiria 3 inovacijų kategorijas: taikos 

laikotarpio, karo laikotarpio bei technologinio tipo inovacija.27 Ne paslaptis, jog Kinija turi itin 

nedaug modernaus, šių laikų karo patirties. Kadangi daugelį dešimtmečių Kinijos valstybė buvo 

susikoncentravusi daugiausia ties vidaus politika ir nepasižymėjo ekspansionistinės politikos 

bruožais, tokia ilgalaikė praktika lėmė aiškios tiesioginės karinės patirties trūkumo atsiradimą. 

Atsižvelgiant į šį faktą, tikslingiausia būtų gilintis į Rosen pristatomas taikos laikotarpio bei 

technologinio tipo inovacijos kategorijas. Kaip teigia autorius, teorinės žinios mus moko, kad didelius 

biurokratinius aparatus yra ne vien sunku pakeisti, bet tuo pačiu jie ir yra sukurti nesikeisti.28 Taikos 

laikotarpiu karinės sistemos inovaciją lemia civilinio sektoriaus įsikišimas į karinę sistemą. Taikos 

laikotarpio metu stagnavusios karinės biurokratijos yra nelinkusios didelėms reformoms, karinės 

sistemos hierarchija, tradicionalizmas, romanticizmas bei sistemos veikimo efektyvumo patikrinimų 

trūkumas iššaukia visuomenės intervenciją.29 Būtent visuomenės įsikišimo pastangomis dažnai yra 

išjudinami įsisenėję karinės sistemos pamatai ir inicijuojamos reikalingos reformos. Kinijos atveju tų 

pačių korumpuotos ir neveiksnios karinės sistemos problemų sprendimą inicijuoja ne visuomenė, o 

valdžia. Kadangi Kinijoje tautos nuomonę atstovauja Kinijos Komunistų partija, Rosen‘o visuomenės 

intervencijos modelį galima matyti per valdžią.30  

Vis dėlto, sėkmingas civilinio sektoriaus vykdomų reformų rezultatas yra itin sudėtingas dėl 

politikų žemo karinio išsilavinimo ir įprastai nedidelės kompetencijos specifinėje karinių reikalų 

srityje. Todėl politinio ir karinio sektorių glaudus bendradarbiavimas yra ypatingai svarbus, siekiant 

įgyvendinti užsibrėžtas reformas. Be to, kaip ir Rosen, civilinio – politinio sektoriaus įtakos karinės 

 
27 Stephen Peter Rosen, Winning the Next War: innovation and the modern military, Cornell University Press, Ithaca 
and London, 1991 m. 7 psl. 
28 Ten pat, 2 psl.  
29 Ten pat, 19 psl. 
30 Rokas Tamulevičius, 10 psl. 

Schema 2. Tradicinis Kinijos karinės doktrinos evoliucijos modelis 
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doktrinos pokyčiams svarbą akcentuoja ir Gallo. Jis teigia, jog didesnę galią keisti karinę doktriną 

turi civilinis elitas negu karinis elitas. Autorius mano, jog esant situacijai, kuomet kariuomenė 

pasisako už doktrininius pokyčius, o civilinis elitas – prieš, tokiu atveju karinės organizacijos vengs 

doktrininių pokyčių.31 Doktrinos pokyčių procesas yra brangus sprendimas, todėl karinės vadovybės 

skatinimas modifikuoti doktriną be politikų, kontroliuojančių biudžeto skirstymą, sutikimo yra mažai 

tikėtinas. Be to, žinant Kinijos Komunistų partijos žymiai platesnes kontrolės galimybes, nei vien tik 

biudžeto valdymas, civilinio – politinio sektoriaus įtaka, vykdant karinės doktrinos pokyčius, yra 

žymiai didesnė nei Vakarų demokratijose. 

Šių sektorių sąryšio svarbą išskiria ir kitas realizmo teorijos atstovas, politikos mokslų 

profesorius Barry R. Posen. Jis savo knygoje „The Sources of Military Doctrine“ teigia, jog nesėkmė 

ir civilinis įsikišimas dažnai pasižymi tarpusavio priklausomybės ryšiu. Kariai suklysta, tuomet 

civiliai (politikai) tampa nepatenkinti ir išsigandę, todėl galiausiai tai lemia augantį spaudimą 

kariuomenės atžvilgiu.32 Kaip empirinį pavyzdį galima matyti 1989 m. Tiananmenio aikštėje 

vykusius protestus, kurie nusinešė daugelio žmonių gyvybes. Kinijos Komunistų partija iki šių dienų 

nepripažįsta savo veiksmų kaltės ir vykdytą politiką laiko teisėta valdžios išsaugojimo priemone. Vis 

dėlto, šie įvykiai lėmė įvairias socialines, ekonomines bei karines reformas. Komunistų partijos 

griežtos politikos sklaida buvo dar labiau suaktyvinta, įvedinėjami nauji piliečius kontroliuojantys 

įstatymai. Po Tiananmenio įvykių Kinijos švietimo sistema pasižymėjo stipriai išaugusiu „patriotinio 

švietimo“ skiepijimu.33 Lygiai taip pat, politinė kontrolė išaugo ir kariniame sektoriuje, kuris tapo 

itin politizuotas ir iš kurio buvo reikalauta visiško lojalumo partijai. Iš karto po Tiananmenio protestų 

buvo pradėti tyrimai, skirti identifikuoti nelojalius kariuomenės pareigūnus. 111 pareigūnų buvo 

pripažinti pažeidę discipliną ir 21 asmuo turėjo dalyvauti teisminiuose procesuose, tarp jų buvo ir 

generolas Xu Qinxian, atsisakęs aktyvuoti karo padėties (angl. martial law) įstatymą. 1990 m. sausio 

mėn. Kinijos Liaudies Išsivadavimo Armija (toliau – LIA) pradėjo įgyvendinti indoktrinacijos 

kampaniją, skirtą užtikrinti, kad LIA būtų „amžinai ribojama politiškai“ ir įtvirtinti visišką partijos 

lyderystę.34 Šiais laikais yra taip pat aiškiai matomas visos Komunistų partijos bei konkrečiai Kinijos 

lyderio Xi Jinping galios ir įtakos išaugimas LIA. 

Toliau, pristatydamas technologinio tipo inovacijos kategoriją, Rosen teigia, jog technologijų 

pasisavinimo procesui itin daug įtakos turi žvalgybos renkama informacija apie priešininkų turimus 

pajėgumus bei ateities technologines naujoves. Ginklavimosi varžybos taip pat yra glaudžiai 

 
31 Andrew A. Gallo, 81 psl.  
32 Barry R. Posen, The Sources of Military Doctrine, France, Britain and Germany between wars, Cornell University 
Press, Ithaca and London, 1984 m. 57 psl.  
33 Melinda Liu, How Tiananmen Changed China, Politico Magazine, 2014 m. 
https://www.politico.com/magazine/story/2014/06/how-tiananmen-changed-china-107368 [Žiūrėta 2020 02 20] 
34 M. Taylor Fravel, Shifts in Warfare and Party Unity, Explaining China’s Changes in Military Strategy, International 
Security, Vol. 42, No. 3, 2018 m. 76 psl. 

https://www.politico.com/magazine/story/2014/06/how-tiananmen-changed-china-107368
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susijusios su žvalgybos pateikiama informacija, kurios pagalba besivejanti valstybė gali ne vien 

kopijuoti tam tikras technologijas, bet ir jas pakeisti savosiomis. Ypatingai moderniaisiais laikais toks 

technologijų keitimosi procesas yra itin greitai besivystantis, tokiu būdu yra kuriamas naujas 

pranašesnės ir besivejančios valstybės karinių santykių modelis. Tokią situaciją apibūdina Samuel P. 

Huntington, teigdamas, jog moderniaisiais laikais pažengusios tautos mokslininkų komandos 

pasiekimai gali greitai būti perprantami ir pritaikomi kitos šalies mokslininkų, kitaip tariant, 

inovacijos vienoje šalyje gali iššaukti sutampančias arba atsakomąsias inovacijas kitoje šalyje.35 

Verta atkreipti dėmesį, jog sutampančios ir atsakomosios technologijos nėra vienodos sąvokos, nes 

atsakomosios technologinės inovacijos gali būti panašaus modelio, tačiau pranašesnio pajėgumo 

karinė ginkluotė. Taigi, toks nesibaigiantis konkuruojančių valstybių siekis atsakyti viena kitai, 

kuriant technologines inovacijas, formuoja natūralią, savaiminę technologinę evoliuciją, kuri 

ilgainiui turi įtakos pokyčiams karinės organizacijos prioritetų formavime.  

Kalbėdamas apie technologijų panaudojimo patirties pamokas, Posen teigia, jog karinėms 

organizacijoms yra sudėtinga mokytis naujų technologijų panaudojimo specifikos, kurią vykdo kitų 

valstybių karinės organizacijos tam tikrų karų, konfliktų metu.36 Autorius mano, jog valstybės yra 

labiau linkusios sėkmingiau įsisavinti pamokas iš savo sąjungininkų pavyzdžių, o geriausiai 

technologijos yra perprantamos pačiam dalyvaujant kare. Nors yra sunku visiškai prieštarauti šioms 

Posen idėjoms, vis dėlto, šio tyrimo eigoje bus bandoma kritikuoti ar/bei papildyti mintį, jog kitų 

valstybių karo praktikos analizė yra sudėtingas procesas. Be abejonės, tai yra sudėtingas ir itin 

kompleksiškas procesas, tačiau bus bandoma įrodyti, jog Kinija puikiai išanalizavo JAV vykdytas 

karines operacijas Persijos įlankos kare 1990 m. bei Kosovo konflikte 1999 m. Kinija perprato 

minėtuose konfliktuose panaudotų naujų technologijų svarbą savos kariuomenės modernizacijos 

tikslams, išmoktas pamokas pritaikė kariuomenės vystymo programose, o visa tai lėmė savitą karinės 

minties (doktrinos) formavimo modelį. 

Inovacijų integracija sudėtingoje, tradicijomis grįstoje karinėje organizacijoje yra ilgalaikis 

procesas, kuris paliečia daugelį sričių. Štai pavyzdžiui, technologinė inovacija įtakoja pokyčius ne 

vien ginkluotės sektoriuje, bet ir personalo veiklos įpročių srityje. Kaip teigia Rosen, organizacijos 

elgsenos modelis turi būti keičiamas, kai inovacija yra realizuojama. Intelektinė inovacija turi būti 

įgyvendinama kartu su politiniu procesu, kuris skirtas keisti kariuomenės atstovų, pareigūnų 

profesinio gyvenimo būdą.37 Tai reiškia, jog norint sėkmingai įgyvendinti technologinės inovacijos 

procesą, reikia tolygiai vykdyti ir personalo veiklos specifikos reformas, kurios yra neatsiejamos nuo 

kokybiško technologijų panaudojimo.  

 
35 Samuel P. Huntington, Arms Races: Prerequisites and Results. Public Policy 8.1, 1958 m. 375 psl. 
36 Barry R. Posen, 55 psl. 
37 Stephen Peter Rosen, 75 psl. 



 19 

Galiausiai, suprantant karinių inovacijų kompleksiškumą, verta atkreipti dėmesį, jog taikos 

metu vykdomos reformos yra ilgojo laikotarpio programa, kurią, pasak Rosen, galima būtų pagreitinti 

įgaunant tiesioginės karybos patirties.38 Ne paslaptis, jog Kinija išsiskiria savo strategijų kūrimu, 

apimančiu ne penkmečių ar dešimtmečių, bet dažnai net amžių laiko rėmus. Kinai, projektuodami 

savo valstybės rolę tarptautinėje arenoje, žvelgia toli į ateitį, o toks politikos formavimo bruožas 

suteikia galimybę išsikeltus planus įgyvendinti stabiliai ir nuosekliai. Kaip teigia buvęs JAV 

valstybės sekretorius Henry Kissinger, Kinijos autoritariniai lyderiai yra tikri ilgojo laikotarpio 

strategijų planavimo meistrai, kurie remiasi nesenstančiais gilios Kinijos istorijos ir kultūros 

principais.39 Vis dėlto, nereikėtų pervertinti šio Kinijos strateginio planavimo privalumo, nes jo 

ištakas galima kildinti iš politinio režimo specifikos, kuri aiškiai skiriasi nuo Vakarietiškos 

demokratijos tipo. Vakarų valstybėse nuolatinis politikų perrinkimo siekis dažnai neleidžia 

koncentruotis ties ilgojo laikotarpio planų įgyvendinimu. Tuo tarpu, nesikeičiantis Kinijos 

Komunistų partijos politinės galios išlaikymas politiniams lyderiams suteikia daugiau laisvės, 

formuojant ilgalaikės politikos gaires. Toks požiūris leidžia manyti, kad karinė doktrina taip pat yra 

ilgojo laikotarpio planavimo produktas, kuriame radikalių pokyčių įgyvendinimas yra sunkiai 

įmanomas. Būtina paminėti, jog šiame darbe nebus stengiamasi įrodyti, jog technologinės evoliucijos 

procesas įtakojo radikalius Kinijos karinės doktrinos pokyčius. Vietoje to, suprantant Kinijos 

nuoseklią ilgojo laikotarpio politikos formavimo tradiciją, bus bandoma įrodyti technologijų įtaką 

keisti, savaip formuoti ir pasukti karinių prioritetų planavimo tėkmės kryptį. Technologijų evoliucijos 

procesas palaipsniui papildė ir keitė Kinijos politinių lyderių karinių planų supratimą bei pagrindinių 

tikslų ir problemų prioretizavimą.  

Taigi, siekiant išsiaiškinti technologijų evoliucijos įtaką savitam Kinijos karinės minties 

transformacijos modelio kūrimui, bus bandoma išpildyti ir pagrįsti teorinės analizės modelį, 

pasiremiant toliau vystomo praktinio tyrimo duomenimis. Pirmiausia, bus siekiama atskleisti 

chronologinę Kinijos karinės doktrinos pokyčių seką, kurioje bus pristatomi kiekvieno Kinijos 

lyderio valdymo metu vyravę karinės minties elementai bei pagrindiniai pokyčiai. Išsiaiškinus tokį 

Kinijos karinės minties chronologinį vystymąsi, bus paklotas pagrindas analizuoti du pagrindinius, 

Kinijai svetimus karinius konfliktus (Persijos įlankos 1990 m. ir Kosovo 1999 m.), kurių analizė kinų 

karo analitikams suteikė itin daug žinių bei priežasčių keisti nusistovėjusią karinę mintį. Tiek 

chronologinę visų Kinijos karinių doktrinų analitinę apžvalgą, tiek konkrečių karinių konfliktų tyrimą 

bus siekiama įgyvendinti, remiantis technologijų evoliucijos teoriniu modeliu. Pristačius esmines 

technologinio determinizmo įžvalgas, galima teigti, jog teorinis modelis susidės iš keletos pagrindinių 

 
38 Ten pat. 
39 David Skidmore, China’s Reputation for Long-Range Planning Is Wildly Exaggerated, The Diplomat, 2019 m. 
https://thediplomat.com/2019/03/chinas-reputation-for-long-range-planning-is-wildly-exaggerated/ [Žiūrėta 2020 02 
26] 

https://thediplomat.com/2019/03/chinas-reputation-for-long-range-planning-is-wildly-exaggerated/
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elementų: žmogaus ir technologijų santykio (socio-techninės sistemos teorija); technologijų 

vystymo/pritaikymo aplinkos (priklausomybės teorija), kuri gali būti tiek politinio, tiek 

dominuojančių valstybių primetamų technologinių rėmų tipo; bei technologijų ir 

politikos/geopolitikos santykio (technologinės politikos teorija). Šie trys skirtingi technologijų 

sąveikos tipai leis sudaryti platesnį technologijų evoliucijos daromos įtakos spektrą, kitaip tariant – į 

Kinijos karinės doktrinos pokyčius leis pažiūrėti iš skirtingų kampų. Taigi, vystant analizę bus 

siekiama gautą informaciją „patalpinti“ į trijų tipų teorinį modelį, tokiu būdu susieti teorinius ir 

praktinius elementus bei išplėsti technologinės įtakos supratimo lauką. Įvykdžius tokio modelio 

integraciją praktinio tyrimo atžvilgiu, bus galima žymiai lengviau atskleisti Kinijos savito karinės 

doktrinos transformacijos modelio vystymo detales. 

3. Kinijos karinės minties chronologinė transformacija: Mao Zedong, Deng Xiaoping, Jiang 

Zemin, Hu Jintao atvejai 

Analizuojant pirmuosius Kinijos karinės doktrinos pokyčius, pradedant nuo tradicinės Mao 

Zedong versijos, svarbu išsiaiškinti kaip keitėsi pagrindinių doktrinos nuostatų formulavimas, kokie 

veiksniai įtakojo tokius pokyčius bei nustatyti ar moderni doktrinos versija yra tradicinės doktrinos 

tęsinys/papildymas ar stipriai iš pagrindų pakitęs naujas doktrinos formatas. „Liaudies karo“ (angl. 

people‘s war, kin. renmin zhanzheng, 人民戰爭) koncepcija yra pagrindinis Mao karinės minties 

pamatas. Grįžtant prie jau anksčiau minėtos neorealizmo teorijos idėjos, jog karinė organizacija turi 

adaptuotis ties besikeičiančiomis sąlygomis strateginėje bei politinėje aplinkoje, kyla klausimas kaip 

vystėsi „Liaudies karo“ koncepcijos modifikacija. Ar tradicinis „Liaudies karo“ apibrėžimas vis dar 

atspindi modernios Kinijos karinės doktrinos bruožus? Daugelis LIA analitikų teigia, jog originalus 

„Liaudies karo“ apibrėžimas, reiškiantis „engiamos klasės ar tautos vykdomą karą, pasitelkiant masių 

mobilizacijos instrumentą ir siekiant išsivaduoti“  yra pasenusi koncepcija, neatspindinti šiuolaikinių 

Kinijos saugumo iššūkių.40 „Liaudies karo“ apibrėžimo alternatyvos gali būti skirstomos į 3 debatų 

grupes, aiškinančias pagrindinius apibrėžimą keičiančius veiksnius. 

Pirmoji alternatyva pavadinimu „liaudies karas yra absoliutus“, atstovauja idėją, jog įvairios 

senosios partizaninio tipo karybos technikos yra nebeaktualios dėl didelės pažangos karinių 

technologijų srityje. Taip pat, originali „Liaudies karo“ koncepcija kalba apie konfliktą šalies viduje, 

tuo tarpu besikeičianti tarptautinė saugumo situacija dalyvavimą konflikte tiek Kinijos viduje, tiek už 

jos ribų daro vis labiau tikėtiną. Be to, Mao įsivaizduotos militarizuotos visuomenės išlaikymas ir 

resursų užtikrinimas būtų aiškiai per brangus strateginis žingsnis, kuris lemtų silpnai kariauti 

pasirengusių mobilizuotų masių tikėtiną sutriuškinimą prieš technologiškai pažangų priešininką, o tai 

 
40 Alexander Chieh-cheng Huang, Transformation and Refinement of Chinese Military Doctrine: Reflection and Critique 
on the PLA’s View. Sudaryta: James C. Mulvenon, Andrew N. D. Yang, Seeking Truth From Facts A Retrospective on 
Chinese Military Studies in the Post-Mao Era, Center for Asia-Pacific Policy, RAND, 2001 m. 132 psl. 
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įtakotų politinę krizę.41 Antroji grupė, atstovaujanti koncepciją „liaudies karas yra amžinas“ siekia 

išlaikyti nesenstančius kinų karybos principus: gynybinę karo strategiją bei tautos ir kariuomenės 

tarpusavio ryšį. Gynybinės LIA laikysenos atsisakymas galėtų iššaukti Kinijos kaimynų nerimą dėl 

savo saugumo. Tuo tarpu tautos ir kariuomenės ryšys, anot šios grupės atstovų, yra vis dar itin svarbus 

LIA vystymosi veiksnys, išskiriant visuomenės pagalbą nacionalinių krizių metu bei eilinių žmonių 

įtaką kompiuteriniame, virtualiame kare. Galiausiai, šios grupės atstovai, sutikdami su mintimi, jog 

karybos forma turi keistis kartu su technologine pažanga, vis dėlto teigia, kad tautos/žmogaus ryšys 

su kariuomene/ginklu yra neatsiejamas LIA augimo principas. Būtent toks požiūris atliepia teorinės 

analizės dalyje nagrinėtą socio-techninės teorijos prielaidą, kuri nurodo ypatingą žmogaus ir 

technologijų tarpusavio ryšio svarbą kokybiškam organizacijos veiklos vykdymui. Kaip jau buvo 

minėta, pasak Steven H. Appelbaum, integruotos, koordinuotos žmogaus ir technologijų veiklos yra 

įmanomos kai viena sistema palaiko kitą, kitaip tariant – kuomet egzistuoja tarpinstitucinis 

bendradarbiavimas. Toks bendradarbiavimas ne vien tarp skirtingų kariuomenės vidaus institucijų, 

bet ir tarp tautos ir kariuomenės antrosios grupės atstovams yra neatsiejamas stiprios LIA ateities 

garantas. Galiausiai, trečioji kategorija pavadinimu „liaudies karas dar negali būti apleistas“ formuoja 

nuomonę, jog Kinija dar negali atsiriboti nuo tradicinio „Liaudies karo“ apibrėžimo, nes LIA dar nėra 

įvaldžiusi aukštosiomis technologijomis paremtų modernios karybos metodų. Toks požiūris yra 

tiesiogiai nukreiptas ties puikiai suprantamu siekiu kuo labiau atsižvelgti į technologinės evoliucijos 

ir pažangos procesą karinės srities rėmuose. 

Dalis apžvalgininkų trijų Kinijos lyderių karinės minties evoliucijos pakopas apibūdina kaip: 

Mao „revoliucinė doktrina“, Deng „modernizacijos doktrina“ ir Jiang „aukštųjų technologijų 

doktrina.“42 Akivaizdu, jog technologijų reikšmė ir įtaka Kinijos karinės minties supratime ir 

doktrinos formavime yra palaipsniui perduodama iš kartos į kartą aukščiausiuose politinės lyderystės 

sluoksniuose. Esminė transformacija tarp Mao Zedong ir Deng Xiaoping kartu su Jiang Zemin karinių 

reformų yra karinių pajėgų perkvalifikavimas nuo kiekybės link kokybės, nuo rėmimosi daugiausia 

žmogiškaisiais resursais link koncentravimosi ties technologijomis grįsta karyba. Tokį esminių 

pokyčių procesą galima matyti per priklausomybės teorijos prizmę, išskiriant Kinijos siekį kuo labiau 

atsigręžti į naujausias technologijas ir sekti šioje srityje dominuojančių valstybių pavyzdžiu. 

Akivaizdu, jog Deng Xiaoping kartu su Jiang Zemin siekė pakeisti šalies gynybos priklausomybę nuo 

sovietinio tipo didelės, gremėzdiškos kariuomenės link moderniomis technologijomis grįstų mobilių 

karinių pajėgų. Kaip jau buvo minėta anksčiau, Wiebe Bijker atmeta visišką socialinių struktūrų 

laisvę priimamiems sprendimams ir teigia, jog bendros praktikos, reikšmės ir infrastruktūra sukuria 

technologinius rėmus, kurie riboja pasirinkimo laisvę, kuriant naujas technologijas. Būtent 

 
41 Ten pat, 133 psl.  
42 Ten pat, 135 psl. 
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technologijomis grįstos karybos integracija LIA sistemoje, ypatingai pradiniame LIA modernizacijos 

etape buvo vykdoma veikiant technologiniuose rėmuose, kurie buvo primesti užsienio valstybių 

(daugiausia JAV ir Sovietų Sąjungos). Ypatingai Kinijos priklausomybė nuo Sovietų Sąjungos jai 

tiekiamos ginkluotės papildomai įrodo LIA veikimą iš šalies primestuose technologiniuose rėmuose.  

Siekiant vykdyti reformų planą „nuo kiekybės link kokybės”, Deng sumažino LIA karių 

skaičių 1 milijonu, tuo pačiu išreikšdamas augančią karinio švietimo ir ginklų sistemų atnaujinimo 

svarbą. Jo nuomonė, jog „mokslas ir technologijos yra aukščiausi produktyvumo šaltiniai“ iki šių 

dienų išlieka labiausiai cituojama frazė tarp politinių ir karinių lyderių.43 Pirmoji Deng Xiaoping 

karinės doktrinos versija yra vadinama „Liaudies karas moderniomis sąlygomis“ (angl. People’s War 

under Modern Conditions). Deng‘o lyderystė išsiskyrė aiškiu požiūriu į technologijų svarbą Kinijos 

LIA evoliucijos procesui, Kinijos atsilikimo priežastis jis matė technologinio atsilikimo kontekste. 

1977 m. Deng teigė, jog „mes privalome pripažinti savo atsilikimą, nes tik toks pripažinimas gali 

suteikti viltį. Dabar yra akivaizdu, kad Kinija nuo išsivysčiusių valstybių atsilieka 20 m. mokslo, 

technologijų ir švietimo srityse.“44 Jis itin daug dėmesio skyrė ne vien karinės ginkluotės 

modernizacijai, bet ypatingai personalo švietimo ir doktrinos atnaujinimo tikslams. Pasak Deng, 

„mums yra būtina stengtis laimėti daugiau laiko, siekiant padidinti karinės ginkluotės kokybę bei 

atitinkamai apmokyti personalą tam, kad išvengti nereikalingų netekčių“45, kurios, akivaizdu,  yra 

nulemiamos dėl pajėgų rėmimosi daugiausia žmogiškaisiais ištekliais pagal tradicinę sovietinio tipo 

Mao laikų „Liaudies karo“ doktriną. Ilgainiui technologijų evoliucijos procesas, kurio svarbą Deng 

puikiai suprato, paskatino gremėzdiškos, sausumos armija grįstos karinės struktūros bei doktrinos 

ardymą. Kuomet Mao formuluojama karinių pajėgų parengimo pamatinė frazė skambėjo kaip „būti 

pasiruošusiems kariauti ankstyvus, didžiuosius ir atominius karus“, Deng atnaujintoje formuluotėje 

buvo išreiškiamas tikslas - būti pasirengusiems kovoti vietiniuose karuose, atominio atgrasymo 

sąlygomis. Taigi doktrininiai pokyčiai daugiausia buvo matomi kaip konfliktų masto sumažinimas 

bei didesnis koncentravimasis į detales. Antroji Deng pristatyta karinė „Vietinio ir limituoto karo“ 

(angl. Local and Limited War) doktrina buvo kur kas kompleksiškesnė nei ankstesnės versijos. Ši 

doktrina buvo kuriama vadovaujantis prielaida, jog kol vyraujanti pasaulinė atominio karo aklavietė 

neleidžia atsirasti didelio masto tarptautiniams konfliktams, skirtingas valstybių technologijų 

išsivystymo lygmuo skatina didžiąsias pasaulio galias išbandyti naujas technologijas smulkių 

 
43 Ten pat, 139 psl.  
44 Respect Knowledge, Respect Trained Personnel, Excerpt from a talk with two leading comrades of the Central 
Committee of the Communist Party of China, Selected Works of Deng Xiaoping, 1977 m. 
https://dengxiaopingworks.wordpress.com/2013/02/25/respect-knowledge-respect-trained-personnel/ [Žiūrėta 2020 
03 21] 
45 Deng Xiaoping, Speech at a Plenary Meeting of the Military Commission of the Central Committee of the CPC, 
Selected Works of Deng Xiaoping, 1977 m. https://dengxiaopingworks.wordpress.com/2013/02/25/speech-at-a-
plenary-meeting-of-the-military-commission-of-the-central-committee-of-the-cpc/ [Žiūrėta 2020 03 21] 

https://dengxiaopingworks.wordpress.com/2013/02/25/respect-knowledge-respect-trained-personnel/
https://dengxiaopingworks.wordpress.com/2013/02/25/speech-at-a-plenary-meeting-of-the-military-commission-of-the-central-committee-of-the-cpc/
https://dengxiaopingworks.wordpress.com/2013/02/25/speech-at-a-plenary-meeting-of-the-military-commission-of-the-central-committee-of-the-cpc/
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konfliktų rėmuose.46 Todėl, kaip jau buvo minėta darbo įvade, yra naudinga dar kartą pabrėžti, kad 

šiame darbe nebus analizuojama atominio ginklo sritis, nes chronologinėje Kinijos karinės doktrinos 

transformacijos procese yra aiškiai matomas augantis smulkių, vietinių konfliktų projektavimo 

aspektas, palaipsniui išstumiantis rėmimosi didelio masto, atominio karo logika. „Vietinio ir 

limituoto karo“ doktrina buvo karinės teorijos pokytis iš plataus masto konvencinių karų lauko link 

didesnės reikšmės skyrimo vietiniams, limituotiems konfliktams. Kinija tokius konfliktus matė kaip 

įvairius incidentus pasienio ruožuose, jūrinėse teritorijose, netikėtas oro atakas bei politinius 

neramumus. Būtina pažymėti, jog šioje doktrinoje LIA kariniam laivynui ir su juo susijusioms 

struktūroms pirmą kartą buvo suteikta itin daug dėmesio. Naujoji doktrina kūrė realistiškesnį Kinijos 

grėsmių vertinimo vaizdą, todėl Taivano galimas atsiskyrimas buvo įvertintas kaip nauja grėsmė.47 

Tai rodo, jog Kinija vis labiau siekė plėsti savo karines pajėgas tose srityse, kur technologinis 

išsivystymas yra neišvengiamas.  

Tuo tarpu Jiang Zemin asmeniškai itin aktyviai siekė įtvirtinti ir stiprinti Kinijos naujos eros 

kariavimo strategijos formuluotę, pagal kurią „mes privalome parengti savo pajėgas kariauti ir laimėti 

bet kokius potencialius vietinius konfliktus, remiantis moderniaisiais ir ypatingai - aukštųjų 

technologijų ginklais.“48 Jiang Zemin valdymo laikotarpiui priskiriama „Limituoto karo aukštųjų 

technologijų sąlygomis“ doktrina žymi aiškų atotrūkį nuo Mao laikų doktrinos bei įtvirtina 

neabejotiną mokslo ir technologijų viršenybę karinės modernizacijos procese. Nors Jiang‘o 

formuojamoje karinėje teorijoje galima rasti iš ankstesnių kartų paveldėtus principus, vis dėlto, Jiang 

laikotarpis žymi ryškų Kinijos karinės minties bei karinių pajėgų modernizacijos žingsnį į priekį. 

2002 m. vykusiame 16-tame Kinijos Komunistų partijos kongrese pasakytoje kalboje Jiang Zemin 

teigė, jog reaguodama į pasaulinius pokyčius karinėje srityje, Kinija privalo kurti strategiją, skirtą 

vystyti kariuomenę, labiausiai integruojant mokslo ir technologijų pasiekimus. Jis, taip pat, puikiai 

suprato ir dažnai akcentuodavo, jog bet kuris konfliktas ateityje bus paremtas aukštųjų technologijų 

ginklais, elektronika, kompiuterinėmis sistemomis, raketomis.49 Doktrina, taip pat, išsiskiria tuo, kad 

joje pirmą kartą buvo nustatyti puolimo elementai, galintys karo veiksmus perkelti už Kinijos 

teritorijos ribų. Be to, karybos pamatai buvo konstruojami ant greitų mūšių planavimo, atnešančio 

greitus rezultatus. Tradicinis, Mao laikus menantis karinės strategijos siekis „vilioti priešą į Kinijos 

 
46 Prashant Kumar Singh, Changing Contexts of Chinese Military Strategy and Doctrine, Institute for Defence Studies 
and Analyses, New Delhi, 2016 m. 93 psl.  
47 Yao Yunzhu, The Evolution of Military Doctrine of the Chinese PLA from 1985 to 1995, The Korean Journal of Defence 
Analysis, 1995 m. 69-71 psl. Cituota iš Prashant Kumar Singh, Changing Contexts of Chinese Military Strategy and 
Doctrine, Institute for Defence Studies and Analyses, New Delhi, 2016 m. 94 psl. 
48 Xiong Guangkai, International Strategy And Revolution In Military Affairs, Tsinghua University Press, 2003 m. 179 
psl. 
49 Jiang Zemin, Full text of Jiang Zemin's Report at 16th Party Congress, Ministry of Foreign Affairs of the People's 
Republic of China, 2002 m. https://www.fmprc.gov.cn/mfa_eng/topics_665678/3698_665962/t18872.shtml [Žiūrėta 
2020 03 20] 

https://www.fmprc.gov.cn/mfa_eng/topics_665678/3698_665962/t18872.shtml
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gilumas“ (turint omenyje dideles žmogiškųjų išteklių mases ar/bei milžinišką šalies teritoriją) buvo 

pakeistas į „giluminį smūgį priešo teritorijoje“.50 Žinoma, toks esminis LIA veiklos specifikos 

pokytis yra neįmanomas be kokybiško aukštųjų technologijų įsisavinimo. Galiausiai, būtina 

pažymėti, jog „Limituoto karo aukštųjų technologijų sąlygomis“ doktrina sukūrė naują paradigmą 

Kinijos doktrininiame mąstyme, kuriame išryškėjo smarkiai išaugęs dėmesys technologijoms ir 

kuriam susiformuoti itin daug įtakos turėjo išmoktos pamokos iš kitų valstybių patirties 

tarptautiniuose konfliktuose. Būtent esminis aukštųjų technologijų principo inkorporavimas 1993 m. 

oficialiai pristatytoje doktrinoje buvo atsakas į 1990-1991 m. vykusį Persijos įlankos karą, kurio 

analizė Kinijos karo ekspertams padėjo suvokti naujos karybos eros pradžią.51 Be to, Jiang akcentavo, 

jog yra itin svarbu atnaujinti ir vystyti karines teorijas, turi būti dedamos pastangos įgyvendinti 

istorines „mechanizacijos ir informacionalizacijos“ užduotis, tokiu būdu įvykdant šuolį šalies 

kariuomenės modernizacijos procese.52  

Būtent informacionalizacijos principas yra sekantis Kinijos karinės doktrinos evoliucijos 

žingsnis. Kaip teigia žymus saugumo studijų specialistas M. Taylor Fravel, Kinijos Centrinis Karo 

Komitetas (toliau - CKK) doktrininius pokyčius inicijuoja identifikuojant du pagrindinius kriterijus: 

naujas grėsmes Kinijos nacionaliniam saugumui arba esminius karybos formos pokyčius.53 2004 m. 

pristatytą „Informacinio karo“ doktrinos koncepciją galima suprasti kaip ankstesnės doktrinos 

papildymą arba sukonkretinimą. Aukštosios technologijos modernioje karyboje buvo apjungtos į 

informacionalizacijos sąvoką, daugiausia dėmesio skiriant kompiuterinėms, informacinių 

technologijų, kibernetikos sistemoms. Tokį technologinį karybos pokytį aiškiai įtvirtino Jiang Zemin, 

teigdamas, jog „esminė aukštųjų technologijų karybos specifika yra informatizuota karyba. 

Informatizuota karyba taps pagrindine karybos forma XXI a.“54 2012 m. Karolio Aleksos parengtoje 

daktaro disertacijoje „JAV Karinės Transformacijos Poveikis Rusijos ir Kinijos Saugumo Politikai“ 

teigiama, jog Kinijos gynybos politikos Baltosiose knygose (2002 m., 2004 m., 2006 m., 2008 m. 

leidimai) „Kinija karybos revoliuciją apibrėžia kaip, visų pirma, naujausių ir aukštųjų technologijų, 

ypatingai informacinių, nulemtą technologinį pokytį, kuris karo lauką išplėtė ir į elektroninę erdvę 

(šalia žemės, oro, jūros ir kosmoso), sistemų konfrontaciją pavertė svarbiausia konfrontacija karo 

lauke, o karo formos tapo vis labiau apibrėžiamos informacijos.“55 „Informacinio karo“ doktrinoje 

 
50 Prashant Kumar Singh, 96 psl.  
51 Andrew Scobell, Chinese Army Building In The Era of Jiang Zemin, Strategic Studies Institute, 2000 m. 11 psl. 
52 Full Text of Jiang Zemin's Report at 16th Party Congress, 16th National Congress of the Communist Party of China, 
VII. National Defense and Army Building, China.org.cn, 2002 m. 
http://www.china.org.cn/english/features/49007.htm#7 [Žiūrėta 2020 03 22] 
53 M. Taylor Fravel, China’s New Military Strategy: “Winning Informationized Local Wars“, China Brief, The Jamestown 
Foundation, 2015 m. https://jamestown.org/program/chinas-new-military-strategy-winning-informationized-local-
wars/ [Žiūrėta 2020 03 21] 
54 Ten pat. 
55 Karolis Aleksa, JAV Karinės Transformacijos Poveikis Rusijos ir Kinijos Saugumo Politikai. Daktaro disertacija, Vilniaus 
Universitetas, Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutas, 2012 m. 110 psl. 

http://www.china.org.cn/english/features/49007.htm#7
https://jamestown.org/program/chinas-new-military-strategy-winning-informationized-local-wars/
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dominuoja žodis „informacija“, ši sąvoka XXI a. pradžioje buvo imta analizuoti iš įvairių saugumo 

politikos perspektyvų ir, nors tai žymi aiškų karinės modernizacijos evoliucijos žingsnį į priekį, vis 

dėlto, šią sąvoką galima tapatinti su klasikine kinų karinės minties tradicija. Kinų karo analitikų 

nuomone, tik ta valstybė, turinti neribotą informacijos rinkimo galimybę bei kontroliuojanti savo 

informacijos apsaugą, gali laimėti modernų konfliktą. Darant prielaidą, kad tikslios ir pilnavertės 

informacijos rinkimas yra įmanomas, turint teisingą informaciją, galima laimėti karus be tiesioginio 

konvencinių pajėgų panaudojimo. Kai priešininkas supras, jog tu žinai viską apie jį, jis iškarto 

pralaimės karą, jam dar net neprasidėjus. Toks mąstymas buvo viena pagrindinių klasikinio kinų karo 

teoretiko Sun Tzu mokymo idėjų.56 Šioje vietoje galima aiškiai matyti tradicinės kinų karo filosofijos 

ir modernios karybos sąveiką, kuri nurodo Kinijos savito karinės doktrinos modernizacijos modelio 

formavimą. Toks modelis „patalpina“ informaciją, kaip vieną svarbiausių modernios karybos resursų, 

į egzistavusius tradicinius kinų karinės minties rėmus, todėl tai tik įrodo vykdomos 

informacionalizacijos proceso supratimo, vertinimo ir įgyvendinimo savitumą. 

Toliau kalbant apie informacionalizacijos procesą, reikia pastebėti, jog Kinija kuria 

ilgalaikius planus, susijusius su šia modernia karybos forma. 2008 m. paskelbtoje Kinijos 

Nacionalinio saugumo ataskaitoje, kitaip dar vadinamoje Baltąja knyga, buvo nurodytas ilgalaikis 

LIA tikslas: pakloti tvirtus informacionalizacija paremtos modernizacijos pagrindus iki 2010 m., 

įgyvendinti mechanizaciją ir pasiekti esminį progresą informacionalizacijos srityje iki 2020 m. bei, 

galiausiai, įgyvendinti karinių pajėgų informatizuotos modernizacijos tikslus iki XXI a. vidurio.57 

Atnaujintoje doktrinoje naujosios eros karybos metodai pasireiškia greitų, aukšto tempo operacijų 

atlikimu daugelyje sričių (geografinių, kibernetinių, informacinių, kosmoso) vienu metu, įvairiomis 

oro sąlygomis. Itin išaugo žvalgybos informacijos rinkimo galimybės, pasinaudojant įvairiomis 

palydovinių nuotraukų technologijomis, spartesnės komunikacijos sistemomis ir kitomis 

informacinėmis inovacijomis. Hu Jintao valdymo laikotarpiu informacionalizacija tapo centriniu 

Kinijos karinės teorijos ir doktrinos principu. Doktrinoje buvo išlaikomas vietinių, limituotų karų 

kriterijus, tačiau ryškiu pokyčiu tapo perėjimas nuo jungtinių operacijų modelio link integruotų 

jungtinių operacijų. Pasak kai kurių analitikų, naująją koncepciją galima apibūdinti kaip „pilnai 

integruotas“ ar „vieningas“ jungtines operacijas, o senąjį modelį kaip „koordinuotas“ jungtines 

operacijas. Kaip teigia Kinijos karybos ekspertas Dean Cheng, LIA jungtinių operacijų koncepcija 

pasikeitė iš individualių kariuomenės šakų veikimo kartu toje pačioje fizinėje erdvėje į suvienytas 

operacijas, vykdomas iš vieno vadovavimo ir kontrolės tinklo/štabo.58 Tam įtakos daugiausia turėjo 

JAV, NATO patirtis Persijos įlankos ir Kosovo karuose.  

 
56 Prashant Kumar Singh, 103 psl.  
57 China's National Defense in 2008, Information Office of the State Council of the People's Republic of China, 
 Beijing, 2009 m. 7 psl.  
58 M. Taylor Fravel, Active Defense: China’s Military Strategy since 1949, Princeton University Press, 2019 m. 182 psl. 
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3.1.   Karinio sektoriaus reformos Xi Jinping valdymo laikotarpiu 

Dabartinio Kinijos lyderio Xi Jinping indėlis į karinės doktrinos modernizacijos procesą 

pasižymi gausiomis karinės organizacijos ir struktūros reformomis. Nors pagrindiniai doktrinos 

principai išlieka tie patys, tačiau pastangos plėsti informacionalizacijos integraciją valstybės karinėje 

srityje smarkiai padidėjo. Siekiant geriau suprasti ilgalaikį Kinijos karinės doktrinos vystymosi 

procesą, yra būtina trumpam atsižvelgti ir į naujausias karines reformas. 2015 – 2016 m. buvo 

pristatytas platus organizacinių reformų paketas, iš kurio reiktų išskirti šiuos pagrindinius punktus: 

1. Įkurti atskiri nacionalinio bei karinių apygardų lygmens sausumos pajėgų štabai;  

2. Antrosios Artilerijos Pajėgos performuotos į LIA Raketines Pajėgas. Šios reformos 

išskirtinumas pasižymi LIA Raketinių Pajėgų kontrolės perskirstymu. Anksčiau 

Antrosios Artilerijos Pajėgos buvo tiesiogiai kontroliuojamos CKK, tuo tarpu dabartinių 

LIA Raketinių Pajėgų kontrolė yra perduota 5 naujoms karinėms apygardoms. Tai reiškia, 

kad karinių apygardų vadai gali tiesiogiai integruoti raketinę ginkluotę į jungtinių 

operacijų planavimo bei vykdymo procesą;  

3. 4 generaliniai departamentai pakeisti nauja CKK struktūra, kuri susideda iš 15 naujų 

departamentų, komitetų; 

4. 7 kariniai regionai (Pekino, Šenjango, Dzinano, Landžou, Čengdu, Guangdžou ir 

Nankino) performuoti į 5 karines apygardas: Rytų, Vakarų, Šiaurės, Pietų ir Centrinę;59  

5. 2016 m. buvo įkurta Strateginės Paramos Pajėgų (angl. Strategic Support Force) 

organizacija, atsakinga už visas kosmoso, kibernetikos, elektronikos ir psichologinės 

karybos programas ir operacijas. Šios naujos organizacinės šakos sukūrimas žymi Kinijos 

rimtą informacijos, kaip strateginio resurso modernioje karyboje, supratimą ir 

vertinimą.60 

Visos šios LIA organizacinės restruktūrizacijos reformos yra skirtos geriau ir efektyviau 

kontroliuoti didelę karinę struktūrą, kuri privalo prisitaikyti prie siekio kuo sėkmingiau įgyvendinti 

informacionalizacijos procesą. Siekiant susisteminti varomuosius reformų veiksnius, galima išskirti 

3 pagrindines naujausių reformų priežastis. Pirma, viena iš pagrindinių organizacinių reformų 

taikymo priežasčių išlieka jungtinių operacijų vykdymo kokybės didinimas. Antra, yra aiškiai 

siekiama plėsti kontrolės ir priežiūros tinklą karinės organizacijos atžvilgiu. Vienas iš pagrindinių Xi 

Jinping‘o užsibrėžtų tikslų yra korupcijos mažinimas visoje politinėje bei ypatingai karinėje 

 
59 Phillip C. Saunders, Joel Wuthnow, China’s Goldwater-Nichols? Assessing PLA Organizational Reforms, Institute for 
National Strategic Studies, National Defense University, 2016 m. 3 psl. Cituota iš Rokas Tamulevičius, Kinijos karinės 
reformos analizė: Kinijos vidaus politikos problemų sprendimas kaip karinės modernizacijos priežastis, Bakalauro 
darbas, Vilniaus universitetas, Tarptautinių Santykių ir Politikos Mokslų Institutas, 2017 m. 17-18 psl. 
60 Office of the Secretary of Defense, Military and Security Developments Involving the People’s Republic of China 
2019, Annual Report to Congress, 2019 m. 48 psl.  
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sistemoje, kurioje yra išlikę nemažai sovietinės, korumpuotos nomenklatūros ženklų. Trečia, 

organizacinių reformų pagalba yra bandoma kuo plačiau atverti duris „civilinės-karinės integracijos“ 

(kin. 军民融合,toliau - CKI) procesui, ypatingai tyrimų ir vystymo (angl. research and development) 

programoms gynybos sistemoje.61 Būtent CKI pastaruoju metu įgavo valstybės nacionalinės 

strategijos lygmens statusą, su tikslu sujungti civilinių ir gynybos technologijų vystymo sritis, 

siekiant didinti CKI efektyvumą, inovacijas ir augimą. LIA mažina uniformuoto personalo dydį 

gynybos industrijoje ir integruoja vis daugiau civilių specialistų karinių tyrimų srityje. CKI strategija 

taip pat išryškina siekį kuo plačiau išnaudoti dvejopo naudojimo technologijas, tokias kaip dirbtinis 

intelektas, mašininis mokymasis, didieji duomenys ir nepilotuojamos sistemos.62 Tokių  naujausių 

technologijų pritaikymas kariniams tikslams yra skirtas tam, kad palengvinti esminio doktrinos 

informacionalizacijos principo įgyvendinimą. Visas šis platus ir ilgalaikis CKI projektas puikiai 

atspindi teorinėje darbo dalyje pristatytos socio-techninės sistemos teorinę prieigą. Dar kartą 

atsižvelgiant į šios teorijos esminį faktorių, teigiantį, jog koordinuotos žmogaus ir technologijų 

veiklos yra įmanomos kai viena sistema palaiko kitą, galima aiškiai matyti teorijos sąryšį su CKI 

strategija. Štai pavyzdžiui, technokratinis procesas, (kuris bus plačiau pristatomas Persijos įlankos 

karo atvejo analizės dalyje), yra akivaizdus karinės kultūros pokyčio bruožas, kurį skatina augantis 

žmogaus ir technologijų sąveikos poreikis. CKI strategiją galima matyti kaip plačią socio-techninės 

sistemos kūrimo ir integracijos programą, kuri skirta didinti karinės sistemos produktyvumą ir 

kokybę, būtent suteikiant daugiau įtakos civilių politikų bei civilių mokslininkų/specialistų 

sektoriams. Didesnės technologijų integracijos keliu taip pat siekiama kovoti ir su plačia korupcijos 

problema LIA struktūrose, todėl būtent socio-techninė karinė sistema gali padėti išspręsti tiek 

technologijų pritaikymo iššūkius, tiek karinio personalo darbo kokybės išgryninimo problemą. 

Ilgojo laikotarpio perspektyvoje Xi Jinping turi didelių planų Kinijos ateičiai technologijų 

vystymo srityje. 2016 m. Nacionalinėje mokslo ir technologijų konferencijoje Xi Jinping dar kartą 

pabrėžė technologijų vystymo svarbą: „jeigu mokslas ir technologijos klestės - klestės ir tauta, jeigu 

mokslas ir technologijos bus stiprūs – stipri bus ir valstybė.“63 Mokslo ir technologijų vystymo 

strategijos planas yra suskirstytas į 4 etapus: 

1. 2020: paruošti šalies vidinę rinką globaliai inovacijų konkurencijai. Siekiama stiprinti 

CKI procesą gynybos technologijų srityje; 

 
61 Joel Wuthnow, Phillip C. Saunders, Chinese Military Reforms in the Age of Xi Jinping: Drivers, Challenges, and 
Implications, Center for the Study of Chinese Military Affairs, Institute for National Strategic Studies, China Strategic 
Perspectives, 2017 m. 23 psl. 
62 Office of the Secretary of Defense, Military and Security Developments Involving the People’s Republic of China 
2019, Annual Report to Congress, 2019 m. 21 psl.  
63 Office of the Secretary of Defense, Military and Security Developments Involving the People’s Republic of China 
2018, Annual Report to Congress, 2018 m. 121 psl. 
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2. 2025: sumažinti priklausomybę nuo užsienio technologijų. 2015 m. Kinijos Valstybės 

Taryba pristatė „Pagaminta Kinijoje 2025” planą, kurio tikslas yra plėsti kiniškos 

gamybos apimtis, kurti tarptautinės reikšmės technologines naujoves bei siekti kuo 

didesnio dominavimo mokslo ir technologijų srityje; 

3. 2030: suteikti reikšmingą įnašą tarptautinėje mokslo bendruomenėje. Siekiama įgauti 

lyderystės statusą specifinėse sferose: kibernetinis saugumas, orlaivių varikliai, kvantinė 

kompiuterija ir komunikacija; 

4. 2050: lyderiauti ir dominuoti mokslo ir technologijų srityje. Tikslui pasiekti itin svarbus 

tampa visos visuomenės technologinio švietimo siekis. Pasak Xi, „be bendro žmonių 

mokslinės savišvietos kokybės kėlimo bus itin sudėtinga pasiekti aukštos kokybės 

armijos inovaciją.“64 

Antrasis etapas, kuriuo siekiama sumažinti priklausomybę nuo užsienio technologijų, atspindi 

nagrinėtos priklausomybės teorijos prieigą, kuri numato vidinių ir išorinių veiksnių įtaką 

organizacijos augimui. Akivaizdu, kad antrasis etapas yra skirtas kuo labiau stiprinti Kinijos vietinį 

technologinį sektorių tam, kad šis vidinis veiksnys pagaliau persvertų daugelį dešimtmečių 

besitęsiančią priklausomybę nuo išorinių, užsienio technologijų. Be to, grįžtant prie priklausomybės 

teorijos atstovo James Thompson pristatytos intensyvių technologijų (C, žiūrėti schemoje nr. 1) 

kategorijos, galima teigti, kad būtent karinės, intensyvaus tipo technologijos yra geriausiai 

pritaikomos ir išnaudojamos organinės formos sistemoje. Anot autoriaus, intensyvias technologijas 

taikančių organizacijų veikla bus efektyviausiai vykdoma organinės struktūros formoje, kurioje 

žymiai daugiau sprendimo galios yra sukaupta žmogaus rankose, o ne standartizuotuose, 

mechaniniuose sprendimuose. Būtent didesnė žmogaus, civilinio sektoriaus įtaka santykyje su 

karinėmis technologijomis yra matoma tiek anksčiau aptartoje CKI strategijoje, tiek ketvirto etapo 

kontekste. Plačiosios visuomenės civilinė integracija ir santykis su LIA pirmiausia turi būti 

įgyvendinami visuomenės technologinio švietimo, technokratiniu būdu. Kaip nurodyta mokslo ir 

technologijų vystymo strategijos plano ketvirtajame etape, siekiant didinti kariuomenės pajėgumą, 

reikia stiprinti visuomenės ir kariuomenės tarpusavio santykį. Toks tikslas gali būti pasiekiamas per 

abiejų pusių technologinį švietimą, o būtent toks švietimas labiausiai prisidės prie organinės, socio-

techninės karinės sistemos sukūrimo. 

Taigi, matant platesnį Kinijos karinės doktrinos evoliucijos vaizdą, yra aiškiai pastebimas 

modernizacijos procesas iš kiekybės link kokybės bei transformacija link didesnio pajėgų mobilumo 

ir tarpusavio integracijos. Pradedant nuo „Vietinio ir limituoto karo“ idėjos, Kinijos karinė doktrina 

transformavosi į „Limituoto karo aukštųjų technologijų sąlygomis“ koncepciją ir, galiausiai, į 

 
64 Ten pat, 121-122 psl.  
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naujausią, iki šių dienų galiojančią „Informacinio karo“ doktrinos versiją. „Šie doktrinos pokyčiai 

demonstruoja stipriai išaugusią profesionalumo ir technologijų svarbą šiame pokyčių procese.“65 

Tokia technologijų įtaka atsispindi ne vien doktrinų pavadinimuose, bet ir plačiame jų reformų 

turinyje, kurio chronologinė transformacija yra aprašoma lentelėje nr. 166. Kaip jau buvo minėta 

anksčiau, nenuginčijama technologijų įtaka Kinijos karinės teorinės (doktrininės) ir praktinės (karinių 

pajėgų) sričių modernizacijai labiausiai pasireiškė, analizuojant kitų valstybių patirtį įvairiuose 

konfliktuose. Todėl, norint suprasti technologijų įtakos plėtrą, reikia gilintis į praktinius konfliktų 

pavyzdžius, kuriuose naujų technologijų ir jų panaudojimo metodų taikymas vertė Kiniją neatsilikti 

ir imtis atitinkamų veiksmų karinės modernizacijos procese. 
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(periodas) 

Dydis Ilgis Pozicija Dinamika Žmog. ištekliai 

vs. technologijos 
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Lentelė 1. Chronologinė Kinijos karinės doktrinos transformacija, sudaryta autoriaus 
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4. Persijos įlankos karas (1990 m.) – esminių pokyčių pradžia 

Pirmasis Persijos įlankos karas (1990 m. rugpjūčio 2 d. – 1991 m. vasario 28 d.) yra laikomas 

vienu pagrindinių įvykių modernios karybos formavimosi procese. Persijos įlankos karas ir ypatingai 

kertinė karo „Dykumų audros“ operacija, „daugiau negu bet kuris kitas konfliktas nuo 1949 m. Kinijai 

(ir daugeliui kitų valstybių) simbolizavo transformaciją karo veiksmų vykdyme, kurį vyresnieji LIA 

pareigūnai pradėjo vadinti „aukštųjų technologijų vietiniu karu“ bei padėjo pagrindus 1993 m. 

Kinijos karinės doktrinos formavimui.“67 Kinijos politinis bei karinis elitas dėjo dideles pastangas, 

siekiant išanalizuoti šio konflikto eigą ir rezultatus. Po to, kai kinų analitikai pristatė karo įvertinimus, 

greitai tapo aišku, jog LIA operacinė doktrina buvo tokia pat pasenusi kaip ir ginkluotė. Persijos 

įlankos kare pademonstruotas milžiniškas JAV technologinis pranašumas prieš Irako pajėgas vertė 

Kinijos lyderius pripažinti naujos eros pradžią, kurioje būtent technologijų evoliucijos procesas, su 

visomis jam priskiriamomis inovacijomis, diktavo globalius karinės praktikos ir teorijos pokyčius.  

Daugelyje tarptautinės reikšmės studijų, analizuojančių Persijos įlankos karo reikšmę Kinijos 

karinės modernizacijos procesui, yra daugiausia kalbama apie naujos ginkluotės integraciją bei jų 

panaudojimą modernių karinių operacijų vykdymo procese. Ginkluotės pokyčiai yra akivaizdus 

karinės evoliucijos, modernizacijos elementas. Vis dėlto, akademinėje saugumo studijų srityje yra 

aptinkama išties nedaug informacijos apie technologijų daromą įtaką Kinijos karinės sistemos 

teorinei, doktrininei kategorijai. Tokie galimi pokyčiai gali peraugti į tolimesnes, sunkiau 

apčiuopiamas karinio sektoriaus sritis tokias, kaip valdymo struktūra, kultūra, sąryšis ir 

bendradarbiavimas su visuomene. Todėl šiame tyrime bus stengiamasi gilintis į įvykius, kurie galimai 

pakeitė vyravusią Kinijos karinės doktrinos turinio formuluotę. 

4.1.   Karo santrauka 

Pirmasis Persijos įlankos karas prasidėjo 1990 m. rugpjūčio 2 d. kai Irako pajėgos įsiveržė į 

kaimyninės šalies Kuveito teritoriją. Lapkričio 29 d. Jungtinių Tautų Saugumo Taryba priėmė 

„rezoliuciją 678”, kurioje buvo numatytos ir legalizuotos įvairios konflikto sprendimo priemonės.68 

Sadamui Huseinui atsisakius atitraukti pajėgas iš Kuveito, 1991 m. sausio 11 d. buvo pradėtos 

koalicinės, JAV vadovaujamos oro bombardavimo operacijos, trukusios 38 d. Vasario 24 d. 

prasidėjusi sausumos pajėgų operacija truko apie 100 valandų ir lėmė greitą Irako pajėgų 

sutriuškinimą. Mūšių metu JAV patyrė itin nedidelius nuostolius (148 aukos), o Irako kariuomenė 

turėjo tik 5-7 puolamąsias funkcijas išlaikiusias divizijas iš 43. Pasak LIA vertinimų, Persijos įlankos 

karas pademonstravo šių kriterijų svarbą: 

 
67 M. Taylor Fravel, 158 psl.  
68 United Nations Security Council, Resolution 678 (1990), 2963rd meeting, United Nations Digital Library, 1990 m. 
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5. Elektromagnetinio spektro dominavimo išsaugojimas; 

6. Oro atakos kaip strateginis faktorius; 

7. Apgaulė, koordinuotos operacijos tarp skirtingų šakų; 

8. Įtvirtinimai ir minų laukai; 

9. Logistinė parama panaudojant aukštųjų technologijų ginkluotę.69 

Itin išsamioje Strateginių ir tarptautinių studijų centro analizėje „Lessons Of The Gulf 

War: 1990-1991” yra pateikiami svarbiausi kriterijai, nurodantys pagrindinius konflikto analizės 

rezultatus, esmines taktinės-technologinės sąveikos sritits: 

1. Operacijų tempas: mūšis 24 val. per parą. Koalicinės pajėgos naudojo technologijas, 

galinčias palaikyti mūšio procesą nakties metu ir prastomis oro sąlygomis; 

2. Valdymas, kontrolė, komunikacija, kompiuteriai, žvalgyba (angl. command, control, 

communication, computers, intelligence (C4I)) ir “kosminė karyba“ (angl. „space 

warfare“). Persijos įlankos kare buvo panaudotos pirmos sėkmingos palydovinės 

žvalgybos ir komunikacijos sistemos. JAV pasitelkė apie 70 palydovų, kurie suteikė apie 

90% žvalgybinės ir taikymosi informacijos;70 

3. Puolamosios oro galios svarba karo baigčiai/rezultatams. Buvo  įrodyta, jog konfliktas 

negalėjo būti laimėtas tik su puolamosiomis oro pajėgų galimybėmis. Karo baigtį įtakojo 

unikali, aukštosiomis technologijomis grįstos puolamųjų oro pajėgų ir Irako oro gynybos 

neutralizacijos kombinacija; 

4. Apgaulė ir taktinis netikėtumas (sąsajos su Sun Tzu). Pagrindinis koalicinių pajėgų siekis 

buvo įtikinti Iraką, jog priešininkas puls iš kitos pusės negu tikimasi, tokiu būdu įtakojant 

Irako pajėgų gynybinį išsidėstymą; 

5. Giluminių atakų svarba. Dėl ginkluotės technologinių naujovių didėja atakų tikslumas 

bei plečiasi mūšio lauko ribos; 

6. Komunikacijos slopinimo sistemų svarba. Galimybė neutralizuoti priešininko 

susisiekimą, komunikacinius ryšius.71 

Įvairios technologinės naujovės, sukuriančios karinį pranašumą, nebūtų buvusios sėkmingai 

panaudotos be kokybiškos jungtinių operacijų valdymo struktūros. Kitaip tariant, technologijos 

savaime rezultatų neatneš, yra būtinas atitinkamas personalo paruošimas, tikslingai pritaikytas naujų 

technologijų įsisavinimui ir integracijai. Taigi, technologinė įtaka „skverbiasi“ tolyn, nuo ginkluotės 

eksploatacijos iki personalo švietimo, struktūrinių pokyčių. 

 
69 Andrew Scobell, David Lai, Roy Kamphausen, Chinese Studies From Other People’s Wars, Strategic Studies Institute, 
2011 m. 156 psl.  
70 Ten pat, 163 psl.  
71 Anthony H. Cordesman, Lessons Of The Gulf War: 1990-1991, Center for Strategic and International Studies, 2013 
m. 13-15 psl.  
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4.2.    Operacinės doktrinos pokyčiai LIA 

Naujų technologinių galimybių pademonstravimas Persijos įlankos kare lėmė stipriai 

transformuotos, 1993 m. pristatytos „Limituoto karo aukštųjų technologijų sąlygomis“ doktrinos 

sudarymą. Vienas esminių reformos kriterijų yra operacinės doktrinos transformacija. Siekiant 

integruoti naujausias to meto technologijas kariniame sektoriuje, reikėjo perprasti jų specifiką ir 

išsiaiškinti kokioje pajėgų paskirstymo sistemoje jos geriausiai veikia.  

Nuo Persijos įlankos karo išmoktų pamokų iki pat šių dienų Kinija siekia transformuoti savo 

pajėgas iš didelės kontinentinės kariuomenės su masyviomis sausumos pajėgomis į jungtinę 

kontinentinę-jūrinę kariuomenę, daugiausiai susidedančią iš mažesnių, mobilesnių ir modernių 

pajėgų.72 Tai reiškia, jog Kinija keičia savo geografinę mūšių planavimo sistemą ne vien praktiniame, 

bet ir teoriniame lygmenyje. „Limituotas karas aukštųjų technologijų sąlygomis“ susideda ne vien iš 

operacijų ant žemės, ore, jūroje, bet ir kosmose bei elektromagnetinėje sferoje. Tokios operacijos 

reikalauja ir raketinių, specialiųjų operacijų bei psichologinės karybos dalinių. Visa tai sudaro didelę, 

jungtinę, skirtingų karinių šakų integracinę sistemą, kurioje yra ypatingai svarbi kokybiška ir glaudi 

veiklos sinchronizacija tarp skirtingų vidaus sektorių. Kaip teigia generolas Wang Baocun, 

„pagrindinė Persijos įlankos karo pamoka yra Irako valdymo, kontrolės, komunikacijos ir žvalgybos 

(angl. command, control, communication and intelligence (C3I)) sistemos sunaikinimo faktorius.”73 

Tokia didelė, iš skirtingų dėmenų susidedanti operacija yra puikus jungtinių pajėgų operacijos 

pavyzdys.  

Kinijos specialistai įsitikino, kad sėkmingam tokios operacijos atlikimui yra būtinas glaudus 

sąryšis tarp skirtingų kariuomenės sektorių. Grįžtant prie teorinės šio darbo dalies, galima pakartoti 

mintį, jog sėkminga naujų technologijų integracija tam tikroje organizacinėje sistemoje reikalauja 

kokybiškos tarpinstitucinės sąveikos. Teorinėje dalyje pristatytas profesorius Steven H. Appelbaum 

teigė, jog integruotos, koordinuotos žmogaus ir technologijų veiklos yra įmanomos kai viena sistema 

palaiko kitą, kitaip tariant – kuomet egzistuoja tarpinstitucinis bendradarbiavimas. Būtent toks 

Applebaum socio-techninės teorijos paremtas bendradarbiavimas tarp skirtingų kariuomenės pajėgų 

šakų bei jų valdymo centrų yra būtinas modernių, jungtinių operacijų atlikimo bruožas. Ilgai trukęs 

LIA sausumos pajėgų dominavimas buvo imtas keisti supratus, jog Persijos įlankos kare 

pademonstruotos technologijos reikalauja skirti didesnę reikšmę kitoms karinių pajėgų rūšims. 

Sausumos pajėgų dydžio reikšmės mažėjimas akivaizdžiai matomas laipsniškame personalo 

 
72 Keith Crane,  Roger Cliff, Evan Medeiros, James Mulvenon, William Overholt, Modernizing China’s Military: 
Opportunities and Constraints, RAND Corporation, 2005 m. 201 psl. 
73 Anthony H. Cordesman, 163 psl.  
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mažinime (lentelė nr. 2) bei „resursų perbalansavime į LIA Jūrų, Raketines bei Strateginės paramos 

pajėgas.“74  

Metai Sumažinto personalo kiekis (vnt.) 

1985 1 000000 

1997 500000 

2003 200000 

2015 300000 

Lentelė 2. Didžiausi LIA sausumos personalo mažinimo periodai 

1999 m. pristatyti operacinės doktrinos atnaujinimai buvo skirti perorientuoti sausumos 

pajėgomis paremtą LIA į struktūrą, vykdančią jungtines operacijas oro, jūrų, kosmoso ir 

elektromagnetinėje mūšių erdvės dimensijose. Apibendrinant pagrindinius operacinės doktrinos 

transformacijos požymius, galima išskirti 4 kriterijus: 

1. Iš operacinio planavimo vykdyti užsitęsusius karus žemyninėje šalies teritorijoje link 

greitų, aukšto intensyvumo jungtinių kampanijų už Kinijos pakrantės ribų; 

2. Iš koncentravimosi ties priešininko silpniausiomis pajėgų sritimis link priešininko 

svarbiausių gyvybinių taškų atakavimo ir sunaikinimo; 

3. Iš masių koncepcijos link šaunamosios/griaunamosios galios koncentracijos; 

4. Iš statinės gynybos link mobilaus puolimo.75 

LIA pajėgų persiorientavimas į mažesnius ir mobilesnius junginius buvo daugiausia 

atliekamas, studijuojant praktinę JAV patirtį Persijos įlankos kare bei analizuojant teorinės, 

operacinės doktrinos turinį. Tokį procesą supaprastintai galima vadinti Kinijos pastangomis kopijuoti 

ir integruoti JAV operacinės doktrinos modelį į LIA atnaujintą operacijų vykdymo sistemą. Kaip 

vienas iš pagrindinių pajėgų struktūros pokyčių, perimtų tiesiogiai iš JAV operacinės doktrinos 

versijos, yra sausumos pajėgų persikvalifikavimas iš divizijų į brigadas.76 Taip pat, CKK buvo 

perorganizuotas taip, jog būtų pakeista jungtinių operacijų valdymo ir kontrolės struktūra, siekiant 

padidinti jungtinių operacijų vykdymo kokybę. Tai pasireiškia viename iš anksčiau pristatytų 

naujausių karinių reformų punktų: 4 generalinių departamentų pakeitimu į 15 naujų 

departamentų/komitetų. Be to, pokyčiai atneša panašumų į JAV karinę struktūrą ir aukščiausiame 

LIA lyderių lygmenyje. Anksčiau dominavusi padėtis, kuomet į LIA generolų pozicijas buvo skiriami 

tik sausumos pajėgų atstovai, keičiasi į generolų struktūrą, įtraukiant ir karinių jūrų bei oro pajėgų 

 
74 Adam Ni, Why China Is Trimming Its Army, The Diplomat, 2017 m. https://thediplomat.com/2017/07/why-china-is-
trimming-its-army/ [Žiūrėta 2020 03 28] 
75 David M. Finkelstein, China’s National Military Strategy: An Overview Of The “Military Strategic Guidelines”, 2007 m. 
72 psl. Sudaryta: Roy Kamphausen and Andrew Scobell, Right Sizing the People’s Liberation Army: Exploring the 
Contours of China’s Military, Carlisle, PA: Army War College Strategic Studies Institute, 2007 m. 81-95 psl. 
76 M. Taylor Fravel, 170 psl.  
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vadus. Kaip pavyzdį galima pateikti 2017 m. sausio mėn., kuomet naujuoju Pietų karinės apygardos 

vadu tapo buvęs Kinijos Šiaurinio jūrų laivyno vadas Yuan Yubai.77 Toks nusistovėjusio LIA 

sausumos pajėgų vadų dominavimo aukščiausiose LIA pareigybėse pokytis žymi ne vien jūrų ir oro 

pajėgų reikšmės ir svarbos augimą, bet ir primena JAV modelį, kuriame tradiciškai stambiausioms 

operacijoms vadovauja būtent karinio jūrų laivyno vadai. Taip pat, yra manoma, jog Kinijos CKI 

programa yra nukreipta link atitinkamo JAV karinio-industrinio komplekso vystymo modelio. 

Palaipsniui integruojant karines reformas LIA organizacijoje, operacine prasme LIA pajėgos tampa 

vis panašesnės į JAV, nepaisant to, jog Kinijoje vis dar veikia leninistinė dvigubo valdymo struktūra, 

kuri Komunistų partijai leidžia išlaikyti pilną kariuomenės kontrolę savo rankose.78 

Tokį operacinės sistemos kopijavimo procesą galima matyti per aptartos technologinio 

determinizmo teorijos rėmus. Pirma, remiantis technologinės politikos teorijos atstovu Langdon 

Winner, galima konstruoti veiksmų schemą, kurioje naujos technologijos, panaudotos Persijos 

įlankos kare, leido įgyvendinti politinius tikslus bei lėmė modernaus karybos metodo nusistovėjimą. 

Kaip teigė Winner, politiniai tikslai gali būti įgyvendinti pasitelkiant technologines galimybes, kurios 

leistų įsitvirtinti tam tikriems įstatymams ilgojo laikotarpio rėmuose ir/ar galiausiai virsti viešai 

priimama tradicija. Būtent įvairios technologinės naujovės leido įspūdingai efektyviai ir greitai 

įgyvendinti politinius Kuveito išlaisvinimo ir Irako pajėgų atitraukimo tikslus, kartu 

pademonstruojant, jog įvykdyti jungtinių operacijų modeliai bus modernios karybos pagrindai, kurie 

ilgainiui nusistovės kaip karybos tradicija ateityje. Tokia modernios karybos tradicija bus mažai 

kvestionuojama ir taps daugelio galingiausių pasaulio kariuomenių modernizacijos modeliu. Taip pat, 

Persijos įlankos karo technologijų daromą įtaką Kinijos karinės doktrinos pokyčiams galima 

išryškinti, pasiremiant Wiebe Bijker idėja, jog bendros praktikos, reikšmės ir infrastruktūra sukuria 

technologinius rėmus, kurie riboja pasirinkimo laisvę, kuriant naujas technologijas. Kitaip tariant, 

pažangiausias karines technologijas išvysčiusi valstybė sukuria technologinius rėmus, kurie priverčia 

kitas besivejančias valstybes siekti tų pačių efektyviausių, moderniausių ginklų, kurie konkrečiu 

laikotarpiu „diktuoja madas“ pasaulyje. Toks priklausomybių santykis aiškiai matomas 

analizuojamame Persijos įlankos karo pavyzdyje, kuriame JAV pademonstruotos technologinės 

galimybės tiesiogiai įtakojo Kinijos ginkluotės bei operacinės doktrinos pokyčius. Žvelgiant iš šio 

teorinio modelio perspektyvos, Kinijos modernizacijos pastangas galima talpinti į technologinius 

rėmus, atsiradusius po Persijos įlankos karo. Vis dėlto, Kinija pabrėžia, jog 1993 m. pristatyta 

„Limituoto karo aukštųjų technologijų sąlygomis“ doktrina bei bet kuris modernizacijos procesas yra 

 
77 Minnie Chan, Chi-yuk Choi, Navy man tipped to command PLA’s key southern region, South China Morning Post, 
Diplomacy & Defence, 2017. http://www.scmp.com/news/china/article/2061687/navy-man-tipped-command-plas-
key-southern-region [Žiūrėta 2020 03 30] 
78 Don Tse, China’s Americanized Military, The Diplomat, 2017 m. https://thediplomat.com/2017/12/chinas-
americanized-military/ [Žiūrėta 2020 03 30] 
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formuojamas su „kiniškomis charakteristikomis.“79 Šioje vietoje galima vėl prisiminti vieną iš 

Applebaum socio-techninės teorijos aspektų, pabrėžiančių, jog socio–techniniam organizacijos 

dizainui daug įtakos turi išorės veiksniai. Pokyčiai, kylantys išorės aplinkoje (pvz. užsienio 

technologijos) turi būti pritaikyti organizacijoje mažiausiai ardančiu ir iškraipančiu keliu. Tik 

originalaus organizacinio modelio integracija gali atnešti siekiamų rezultatų. Kaip buvo nurodyta 

anksčiau, yra akivaizdu, jog po Persijos įlankos karo Kinijos organizacinis jungtinių operacijų 

vykdymo modelis (arba operacinė doktrina) buvo įgyvendinamas pagal JAV pavyzdį. Vis dėlto, 

manymas, kad Kinija vykdė visapusišką JAV modelio kopijavimą „Limituoto karo aukštųjų 

technologijų sąlygomis“ atveju nėra iki galo teisingas. Pagrindinė to meto Kinijos keliama problema 

buvo - „kaip panaudoti turimą ginkluotę aukštosiomis technologijomis paremto karo sąlygomis.“ 

Kitaip tariant, buvo siekiama išsiaiškinti „kaip kovoti šiomis sąlygomis, o ne kovoti kaip JAV.“80 

Toks požiūris įrodo, jog trumpuoju laikotarpiu Kinija siekė pritaikyti savo technologines galimybes 

pagal naujausias JAV organizacines sistemas. Tuo tarpu ilguoju laikotarpiu Kinija nusistatė 

ilgalaikius planus, kuriuose buvo numatyta įsisavinti naujausias technologijas bei tapti ne vien 

technologijų kopijuotoja, bet ir inovatore (2050: lyderiauti ir dominuoti mokslo ir technologijų 

srityje). Verta paminėti, jog tokį tikslą Kinijai pavyko pasiekti per paskutinį XX a. dešimtmetį, 

labiausiai išskiriant konvencinių balistinių raketų (ypatingai trumpojo nuotolio) sukūrimą.81 Taigi, 

buvo siekiama reformuoti operacinę doktriną pagal modernų JAV modelį, tačiau kartu su kiniškomis 

charakteristikomis. Galiausiai, reikia atkreipti dėmesį į Kinijos savitos vidinės politinės sistemos 

faktorių. Grįžtant prie teorinėje darbo dalyje aptartos priklausomybės teorijos, galima remtis jos 

idėjomis, teigiančiomis, jog nėra vieno konkretaus organizacijos valdymo, universalaus sprendimo 

priėmimo modelio. Šis modelis yra priklausomas nuo išorinių ir vidinių veiksnių. Bendrai tariant, 

aplinka, kurioje veikia organizacija, geriausiai nusako būdus jai organizuotis. Čia galima pabrėžti 

anksčiau minėtos Kinijos savitos, leninistinės, dvigubo valdymo struktūros egzistavimo fenomeną, 

kuris pasireiškia Komunistų partijos kontrole LIA atžvilgiu. Todėl, tokia vyraujanti vidinė, išskirtinė 

politinė aplinka atliepia priklausomybės teorijos idėją, jog organizacijos valdymo modelis yra 

priklausomas nuo išorinių ir vidinių veiksnių. Būtent vyraujanti vidinė partinės kontrolės struktūra 

lemia savitą operacinės doktrinos integraciją su kiniškomis charakteristikomis.   
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4.3.  Technokratinės kultūros įtvirtinimas 

Technologinės evoliucijos įtaka pasireiškė ne vien Kinijos operacinės doktrinos reformomis, 

bet ir bendros technokratinės tradicijos plėtra aukščiausiuose politinės bei karinės lyderystės 

sluoksniuose. Ne paslaptis, jog nuo pat XX a. 8-tojo dešimtmečio pabaigoje paskelbtų rinkos 

liberalizavimo reformų, Kinijoje vystėsi technologijų įsisavinimo procesas, natūraliai reikalaujantis 

ir atitinkamos personalo adaptacijos. Ilgainiui Kinijoje įsivyravo tendencija, jog aukščiausiuose 

politiniuose bei kariniuose postuose dominuoja specialistai, turintys ekspertinį, technologinį 

išsilavinimą. 

„Persijos įlankos karas, konfliktas Kosove (1999 m.) bei Taivano sąsiaurio krizė (1995-1996 

m.) – konfliktai, kurie pasitarnavo įtikinant Kinijos lyderius permąstyti tai, kaip reiks ruoštis ateities 

karams. Į bendrus planus buvo įtrauktas ir siekis iš naujo įvertinti profesionalaus karinio švietimo 

vystymą bei labiau technologiškai įgudusių pareigūnų parengimą XXI a.“82 Daugelis atnaujintos 

karinės teorijos kriterijų buvo nurodyti 1993 m. išleistame dokumente „Karinės Strateginės Gairės 

Naujajam Periodui“ (angl. Military Strategic Guidelines For The New Period, kin. 新时期国家军事

战略方针). Šiose gairėse buvo nurodyta didesnė mokslo ir technologijų integracija LIA struktūrose, 

LIA personalo kokybės didinimas, LIA organizacinės ir logistinės infrastruktūros gerinimas bei 

ypatingai pabrėžiamas ideologinio bei politinio darbo tęsimas.83 Nuo pat Persijos įlankos karo 

pabaigos visą likusį dešimtmetį LIA analitikai studijavo šio konflikto įtaką besikeičiančiam karybos 

modeliui. 1992 m. LIA Nacionalinės Gynybos Universiteto prezidentas Zhang Zhen „skatino 

studentus Persijos įlankos karo atvejį naudoti bandant išsiaiškinti modernaus karo bruožus.84 

Atnaujintos karinės operacinės doktrinos teoriniuose punktuose numatytos technologinės inovacijos 

geriausiai gali būti perprantamos praktinės patirties metu. Būtent todėl buvo pakeista karinių 

instruktorių specializacijos sistema. Pagal naująjį formatą LIA pradėjo siųsti pareigūnus iš kovinių 

vienetų dirbti instruktoriais ir dalintis tiesiogine praktine patirtimi. Tai yra laikoma itin reikšminga 

reforma, nes daugelį iš paskutinių 50 m. parengiamasis instruktavimas buvo vykdomas asmenų, kurie 

visą savo karjerą praleido mokymo srityje.85 Akivaizdu, jog Persijos įlankos kare pademonstruotos 

naujos technologinės galimybės bei jų taikymo sistemos lėmė ne vien studentų studijų programos 

pokyčius, bet ir technologinio išsilavinimo plėtrą tarp aukščiausių LIA pareigūnų.  

Auganti technokratinė tradicija Kinijos politiniame gyvenime keitė LIA pareigybių skyrimo 

kriterijus. Naujieji LIA lyderiai privalėjo pasižymėti įvairiomis technologinėmis kvalifikacijomis, 

 
82 Roy Kamphausen, Andrew Scobell, Travis Tanner, The “People” In The Pla: Recruitment, Training, and Education, 
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85 Roy Kamphausen, Andrew Scobell, Travis Tanner, 35-36 psl.  
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atitikti įvairius aukštojo išsilavinimo kriterijus bei, svarbiausia, išmanyti naujausių karinių 

technologijų subtilybes. Štai pavyzdžiui, kai 2002 m. Jiang Zemin ir Hu Jintao rinko LIA kandidatus 

į 16-tą Komunistų partijos centrinį komitetą, jie pirmiausia vertino kandidatų aukštojo (trečiojo 

lygmens) išsilavinimo kvalifikacijas. Yra teigiama, jog „kuomet jie rasdavo kandidatą be 

universitetinio išsilavinimo laipsnio <...> toliau į jo gyvenimo aprašymą net nesigilindavo, ant 

titulinio lapo iškart parašydami „nesvarstomas“.“86 Kadrų parinkimo procese įsitvirtino tvirtas 

meritokratijos elementas, ypatingai kai valdžią perėmė iš technokratinės (ne politinės) aplinkos kilę 

Jiang Zemin (elektronikos inžinierius) ir Hu Jintao (hidraulikos inžinierius).87 Naujoji situacija 

aukščiausių LIA pareigūnų postų skyrimo procese aiškiai pabrėžia esminį skirtumą tarp tradicinės 

nepotizmo sistemos veikimo Komunistų partijoje ir meritokratinio modelio. Net jeigu kandidatas ir 

turi tvirtą savo politinio mentoriaus palaikymą, siekiant užimti vieną iš lyderio rolių LIA, jis 

pirmiausia turi išlaikyti pirmąjį meritokratinių reikalavimų testą, tikslingai sudarytą iš 

charakteristikos, ekspertizės ir išsilavinimo įgaliojimų.88 Tokie reikalavimai žymi profesionalumo 

išaugimą LIA pareigūnų tarpe. Pagal statistinius duomenis, 1980 m. mažiau nei 10% visų LIA 

pareigūnų turėjo techninį išsilavinimą, tuo tarpu 1998 m. jau dauguma LIA pareigūnų turėjo tokį 

techninio tipo išsilavinimą. Integruojant meritokratinius personalo atrankos bruožus, stiprėjanti 

technokratinė tradicija LIA struktūrose žymi aiškų siekį modernizuoti LIA personalą tolygiai su 

karinės technologinės bazės modernizacija. Vystantis technologijų evoliucijos procesui XX a. 

laikotarpyje, kinų lyderiai ginčijosi dėl optimalaus balanso tarp „raudono“ (esančio politiškai lojaliu, 

naudojančio partizaninio tipo taktikas ir ginkluotę) ir „eksperto“ (taikančio profesionalų požiūrį į 

taktikas ir technologijų integraciją pajėgų struktūroje). Po gilios Persijos įlankos karo analizės LIA 

lyderiai nusprendė, jog kariai dabar turi būti ir „raudoni“ ir „ekspertai“.89 Nors politinis lojalumas 

išliko svarbiu kariuomenės bruožu, tačiau karinio profesionalumo ir techninių įgūdžių reikšmė 

smarkiai išaugo. Galima manyti, jog technokratinis procesas lėmė ankstyvą investavimą į žmogiškųjų 

išteklių techninį parengimą, kitaip tariant – personalo adaptaciją ties naujomis technologijomis. Tokį 

technologijų ir žmogaus santykį numatė Jiang Zemin, teigdamas, kad „kadangi mes negalime sukurti 

visų aukštųjų technologijų ginklų ir įrangos trumpuoju laikotarpiu, mes pirmiausia privalome 

treniruoti kvalifikuotą personalą tam, kad geriau jau leistumėme savo kvalifikuotam personalui laukti 

naujos ginkluotės, o ne atvirkščiai.“90 Toks požiūris leidžia manyti, jog Kinijos valdantysis elitas 

 
86 Xiaowei Zang, Chien-Wen Kou, Choosing China's Leaders, Routledge Studies on China in Transition, 2013 m. 46 psl. 
87 Viola Zhou, Out with the technocrats, in with China’s new breed of politicians, South China Morning Post, 2017 m. 
https://www.scmp.com/news/china/policies-politics/article/2117169/out-technocrats-chinas-new-breed-politicians 
[Žiūrėta 2020 04 01] 
88 Xiaowei Zang, Chien-Wen Kou, 47 psl.  
89 Dennis J. Blasko, The Chinese Army Today: Tradition and Transformation For The 21st Century, Asian Security 
Studies, Routledge, 2012 m. 18 psl. 
90 Ten pat. 
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suprato, kad technologijų evoliucija yra brangus ir ilgalaikis procesas, todėl kol kas, išlaikant 

ekonominį augimą, technologinę įtaką reikia perorientuoti į personalo techninio švietimo potencialą. 

Tokį strateginį tikslą lengviau suprasti padeda karinės – ekonominės adaptacijos teorija, atkreipianti 

dėmesį į tai, jog technologijos įgalina kurtis naujoms sociotechninio gyvenimo formoms, kurios 

siekia būti stiprios karine prasme ir ekonomiškai produktyvios. Taigi, remiantis šios teorijos 

prielaidomis, galima manyti, jog būtent naujosios technologijos paskatino Kinijos lyderius investuoti 

tuo metu turimus ekonominius resursus į naujos sociotechninės LIA personalo formos kūrimą. 

Skatinant kokybišką, plataus masto techninio švietimo plėtrą LIA personalo tarpe, yra pirmiausia 

siekiama naująją sociotechninę LIA personalo formą paversti išmania ir vėliau - ekonomiškai 

produktyvia. Toks tikslas yra vykdomas tam, kad vėliau produktyvus, naujojo tipo sociotechninės 

formos personalo modelis įgalintų stiprios ginkluotės kūrimą, tokią ginkluotę vėliau integruojant į 

vietines karines pajėgas bei plečiant tarptautinės ginkluotės prekybos mastus. Taigi, technokratinis 

LIA personalo švietimo būdas, paremtas ekonominių resursų centralizavimu pirmiausia ties 

žmogiškaisiais ištekliais, gali lemti naujos, sociotechninės personalo formos konstravimą, kuris 

ilgainiui sukurs karine prasme stiprią ir ekonomiškai produktyvią ginkluotės pramonę. 

Žinoma, visapusiškas technokratinis vystymasis yra ribojamas „raudonojo“, visiško politinio 

lojalumo bruožo. Siekiant geriau suprasti tokią situaciją, galima pasiremti kietojo technologinio 

determinizmo modeliu, kuris teigia, jog sprendžiantysis galios šaltinis (valdžia, institucijos) pats save 

sutapatina su technologijomis ar joms būdingais atributais. Šiuo atveju, atitinkamu technologijų 

atributu galima laikyti technokratinę sistemą. Naujos kartos technokratiniai Kinijos lyderiai, kaip 

sprendžiantysis galios šaltinis, pasiremdami meritokratijos įrankiu, būtent sutapatina savo politinės 

bei karinės lyderystės atrankos ir švietimo sistemą su technokratijos procesu. Vis dėlto, kaip jau buvo 

minėta, šis procesas turi stiprų „raudonos“ politinės kontrolės atspalvį, todėl valdžios ir technologijų 

tarpusavio santykis negali būti matomas per pilnai laisvą ir natūralų susiliejimą. Šis santykis išlieka 

įtakojamas vidinės politinės kontrolės aspekto, kurį priklausomybės teorija gali padėti suprasti kaip 

vieną iš vidinės aplinkos kriterijų, įtakojančių technologijų integraciją, šiuo atveju - technokratijos 

procesą. Pasak kietojo determinizmo atstovų Merritt Roe Smith ir Leo Marx, „pesimistai tokią 

priklausomybę mato kaip geležinę totalitarinės sistemos ranką“, todėl, remiantis tokiu teoriniu 

modeliu, technokratinį valdžios ir technologijų santykį galima matyti per profesionalumo augimą 

LIA personalo tarpe, tačiau su griežtos, politinės, geležinės rankos priežiūra. Galiausiai, būtina 

pabrėžti, jog technokratinė tradicija, ilgainiui išstūmusi tradicinį Komunistų partijos narių-

revoliucionierių tipą, privertė valdžią atsisakyti senųjų principų, o Persijos įlankos karas buvo vienas 

pagrindinių varomųjų jėgų, lėmusių pokyčius.91 

 
91 Patrick Griffo, Rising Tide in the Gulf: The First Gulf War and Its Impact Upon Chinese Strategy, Bellarmine University 
Honors Program Senior Thesis, 2016 m. 35 psl. 
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5. Kosovo karas 1999 m. 

1999 m. kovo-birželio mėn. laikotarpyje JAV vedamos NATO pajėgos vykdė 78 d. trukusią 

bombardavimo kampaniją prieš tuometinės Jugoslavijos karines pajėgas. Ši operacija  nepareikalavo 

nė vienos NATO sąjungininkų gyvybės ir pademonstravo itin gausių technologinių galimybių 

spektrą, simbolizuojantį naują tobulėjančios karybos etapą. Kaip ir aptartas pirmasis Persijos įlankos 

karas, taip ir Kosovo operacija buvo ypatingas LIA specialistų analizės objektas, suteikęs daug 

naudingos informacijos apie naujausias karines technologijas ir jų pritaikymo taktikas.  

1999 m. liepos mėn. CKK vicepirmininkas Zhang Wannian teigė, jog „Kosovo karas, kartu 

su Persijos įlankos konfliktu iškėlė daugybę svarbių klausimų apie mūsų šalies nacionalinę gynybą, 

armijos kūrimą ir pasiruošimą karinei konfrontacijai.“92 2000 m. LIA Nacionalinės Gynybos 

Universitetas išleido detalią Kosovo karo įvertinimo studiją, kurioje kinų gynybos specialistai išskyrė 

pagrindinius NATO pajėgų technologinius privalumus. Ataskaitoje NATO naudotų technologijų 

tikslas buvo apibrėžtas kaip „visiškai sužlugdyti ir neutralizuoti serbų vadovavimo centro ir 

telekomunikacinių sistemų veikimą.“ Taip pat, moderni C4ISR (command, control, communications, 

computers, intelligence, surveillance, reconnaissance) sistema, leidusi NATO pajėgoms įgyti visišką 

informacijos kontrolę mūšio lauke, itin stipriai prisidėjo prie pergalės užsitikrinimo. Tokios 

informacinės karybos formos, kaip žvalgybinė, elektroninė, psichologinė bei kompiuterinė ir kitos 

sistemos, pasak ataskaitos rengėjų, buvo raktas į NATO pergalę.93 Kalbant apie specifines ginkluotės 

sistemas, „LIA analitikus stebino įvairios technologinės naujovės:  

1. Patobulinta lazerių valdoma amunicija, kuri įgalina įvairius tikslios krypties  

paieškos prietaisus. Vienas iš tokių buvo GBU-28/B lazerio valdoma „išmani“ 

gravitacinė bomba, kurių 5 vienetai, kaip teigiama, buvo netyčia numesti iš B-2 

strateginių bombonešių ant Kinijos ambasados Belgrade; 

2. Palydovinėmis sistemomis naviguojamos bombos, nešančios apie 450-1150 kg 

sprogstamuosius užtaisus ir pataikančios kelių metrų tikslumu; 

3. LIA analitikai taip pat išskyrė pirmą kartą panaudotas mikrobangų bombas, kurios išveda 

iš rikiuotės įvairią elektroninę įrangą, raketų taikinių ieškiklius, kompiuterinius tinklus ir 

duomenų perdavimo linijas.“94 

Kinų analitikai aiškiai pastebėjo NATO technologinių pajėgumų evoliuciją nuo Persijos 

įlankos karo laikų. Karo apžvalgininkas Su Size teigė, jog „išaugęs tiksliai valdomos amunicijos 

(angl. precision-guided munitions) bei pažengusios vaizdo sistemos technologijų naudojimas 

 
92 M. Taylor Fravel, Active Defense: China’s Military Strategy since 1949, 184 psl. 
93 Ten pat, 184-185 psl. 
94 David Shambaugh, China’s Military Views the World: Ambivalent Security, Quarterly Journal: International Security, 
1999/2000 m. 58 psl. 
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Jugoslavijoje pademonstravo, kad sąjungininkų pajėgos turėjo „didesnį informacinių technologijų 

lygį“ nei „Dykumų audros“ operacijos metu.“95 Kosovo oro operacijos bombardavimo tikslumas taip 

pat neliko nepastebėtas. Operacijoje iš viso buvo numesta 15 tūkst. raketų ir bombų, tuo tarpu vos 15 

iš jų nepasiekė taikinio.96  

 Kosovo karo analizė atskleidė nenuginčijamą karinių oro pajėgų svarbą, siekiant integruoti 

LIA pagal modernios karybos standartus. „Persijos įlankos karas pademonstravo, jog JAV gali 

vykdyti sėkmingą sausumos kampaniją ir patirti tik keletos aukų nuostolį. Tuo tarpu Kosovo karas 

pademonstravo, kad JAV gali laimėti karą be sausumos pajėgų įsitraukimo ir neprarasti nė vienos 

gyvybės.“97 Šią svarbą dar labiau sustiprino faktas, jog netgi pavyzdinėse Persijos įlankos karo 

operacijose buvo įtrauktos ir sausumos pajėgos, tuo tarpu Kosovo konflikte sąjungininkai rėmėsi tik 

oro atakomis, neįtraukiant sausumo pajėgų. Todėl būtent XX a. pabaiga ir išskirtinai Kosovo 

konfliktas gali būti matomas kaip kertinis LIA modernizacijos žingsnis link itin didelės reikšmės 

suteikimo karinėms oro pajėgoms ir joms priskiriamoms technologijoms.  

5.1.    Kinijos ambasados Belgrade subombardavimas – tiesioginė Kosovo karo žinutė Kinijai? 

Kosovo konfliktas LIA vadovus privertė priimti pasikeitusios realybės suvokimą, „jie buvo 

sutrikę vien dėl pačios idėjos, jog modernioje karyboje priešas gali prasiskverbti pro gynybą ir 

sunaikinti pajėgas šalies, kuri net neturi galimybių matyti bei girdėti ar vykdyti reikšmingesnę 

priešininko kontrataką.“98 Tapo aišku, jog moderni karyba, vedama bekontakčio kariavimo principu 

ir oro atakomis, išryškina silpnąją LIA sistemos pusę. Šis aiškus Kinijos gynybos pažeidžiamumas 

paskatino spartų oro gynybos sistemos plėtojimą.  

Pasak LIA Nacionalinės Gynybos Universiteto profesoriaus Zhang Zhaozhong, Kosovo kare 

NATO pajėgos, pasitelkdamos modernias technologijas, aiškiai naudojo ir psichologinės karybos 

elementus. Zhang teigė, jog dar prieš prasidedant oro smūgiams, NATO informuodavo serbus apie 

konkrečius planuojamus taikinius, įskaitant laiką bei metodus.99 Tokiu būdu buvo demonstruojamas 

didelis sąjungininkų pasitikėjimas bei siekis psichologiškai palaužti priešininką, atskleidžiant tai, jog 

kiekvienas strateginis taikinys yra tikslios žvalgybos rezultatas. Vis dėlto, ne visos žvalgybos 

sistemos suveikė nepriekaištingai. Kosovo karo analizės kontekste ypatingą vietą užima 1999 m. 

 
95 Su Size, Kosovo War and New Military Theory, Jiefangjun Bao (Beijing), 1999 m. Cituota iš James Perry, Operation 
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97 James Kurth, First War Of The Global Era: Kosovo and US Grand Strategy, 2001m. Sudaryta: Andrew J. Bacevich, 
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gegužės 7 d. įvykęs netyčinis Kinijos ambasados Belgrade subombardavimas, nulėmęs 3 kinų 

žurnalistų mirtis bei 20-ties asmenų sužalojimus.100 Nors tuometinis JAV prezidentas B. Klintonas 

oficialiai atsiprašė Kinijos už šią klaidą, Kinijos valdžia nepripažino šio įvykio kaip nelaimingo 

atsitiktinumo. Minėtasis profesorius Zhang Zhaozhong teigė, jog ambasados bombardavimas 

negalėjo būti atsitiktinis, nes Jugoslavijoje sukauptos gausios amerikiečių žvalgybos priemonės turėtų 

automatiškai užkirsti kelią tokios klaidos galimybei. Taip pat, profesorius atkreipė dėmesį ir į jau 

anksčiau aptartų „išmanių“ gravitacinių bombų, numestų ant ambasados, veikimo specifiką. Pasak 

jo, „šios bombos įskriejo per penkiaaukštės ambasados stogą ir sprogo pirmajame aukšte. Todėl 

galima manyti, jog smūgių tikslas buvo ne sulyginti pastatą su žeme, bet sunaikinti konkretų objektą 

pastato viduje – chirurginis smūgis pašalinti gyvybiškai svarbų organą.“101 Būtina paminėti, jog 

pastato nuotraukose, darytose po smūgių, galima matyti pilnai išlikusią penkių aukštų konstrukciją, 

todėl minėtojo „chirurginio smūgio“ versija gali būti daugiau ar mažiau pagrindžiama. Be to, pasak 

keletos žurnalistų, atakose naudoti ginklai ir taktikos nurodo, jog tai nebuvo atsitiktinis smūgis. 

Autoriai teigia, kad „atakoje buvo naudotos AGM-130 arba AGM-154 raketos, kurios buvo paleistos 

iš skirtingų pusių ir dideliame aukštyje.“102 Tokie kriterijai dar labiau sumažina atsitiktinio smūgio 

versiją. Praėjus dviem dienoms po atakos, JAV gynybos sekretorius William Cohen teigė, jog „vienas 

iš lėktuvų atakavo ne tą taikinį, nes atakos instrukcijos buvo paremtos pasenusiu žemėlapiu.“103 Taip 

pat, oficialioje JAV Centrinės Žvalgybos Agentūros ataskaitoje dėl Kinijos ambasados 

bombardavimo kaip priežastis buvo išsakytas faktas, jog „JAV naudotame 1997 m. žemėlapyje 

nebuvo numatytas naujai perkeltos Kinijos ambasados adresas.“104 Nors žemėlapyje ambasados 

adresas nebuvo nurodytas, tačiau ne viename šaltinyje yra pabrėžiama, jog naujoje Kinijos 

ambasadoje lankėsi daugelis JAV diplomatų, todėl smūgio koordinatėms sutapus su ambasados 

adresu, turėjo būti aišku, kad tai yra atpažįstamas objektas.  

Vis dėlto, šio ambasados atvejo analizės tikslas nėra išsiaiškinti kuri Kinijos ambasados 

subombardavimo versija yra teisinga. Šio konkretaus atvejo analizė parodo, jog kinų analitikai išties 

kruopščiai analizavo atakos motyvus, o tai galiausiai privedė net prie konkrečios panaudotos 

ginkluotės specifikos ir veikimo taktikų perpratimo. Kosovo kare bei ypatingai Kinijos ambasados 

subombardavimo metu pademonstruotos karinės technologijos sustiprino kinų nuogastavimus, kad 
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Taivanas gali būti sekantis Kosovas, todėl „Kinija turi atitinkamai ruošti Taivano gynybą bei 

pertvarkyti karinę doktriną, inkorporuojant Kosovo atvejo pamokas.“105 

5.2.  3 pagrindinės nuomonių kategorijos: tradicija vs. technologijos 

Majamio Politikos Mokslų Universiteto profesorė June Teufel Dreyer, išanalizavusi to meto 

diskusijas dviejuose Kinijos žiniasklaidos leidiniuose Jiefangjun bao (angl. Liberation Army Daily) 

ir Guofang (angl. Defense) bei Honkongo žiniasklaidoje, padarė išvadą, jog kinų karo analitikai 

neišreiškė vieningos nuomonės dėl to, kaip Kinijos gynybos politika turėtų reaguoti į Kosovo karo 

pamokas. Vis dėlto, vyraujančias nuomones ji suskirstė į 3 pagrindines kategorijas: 

1. Tradiciniai Mao „Liaudies karo“ principai yra vis dar aktualūs ir turi būti taikomi; 

2. Kinija turi dėti visas pastangas, siekiant įgyti modernius aukštųjų technologijų ginklus, 

kurie leistų pasivyti ar net aplenkti JAV ir Japoniją; 

3. Reikia stengtis produktyviau išnaudoti turimus ginkluotės išteklius.106 

Pirmojoje kategorijoje buvo išryškinamos pakankamai sėkmingos Jugoslavijos pastangos 

atremti galingesnio priešininko oro smūgius, pilnai išnaudojant įvairius sausumos reljefo ypatumus. 

Vyresnysis pulkininkas Yao Yunzhu atkreipė dėmesį, jog „NATO susidūrė su sunkumais, nustatant 

Jugoslavijos pajėgų lokaciją, nes pajėgos buvo išsklaidytos; gerai išnaudojo kalnus, miškus ir kaimus; 

judėdavo naktį; sėkmingai maskuodavo savo ginkluotę.“107 Didelė Kinijos teritorija buvo matoma 

kaip privalumas prieš galimas priešininko oro atakas. Pasak karą analizavusio kinų apžvalgininko 

Huang Guanghan, „imdama pavyzdį iš Kosovo atvejo, Kinija privalo išmokti maskuoti pagrindinius 

taikinius, naudodama požemines priedangas, <...> vadavietės ir komunikacijų centrai turi būti 

paslėpti giliai po žeme bei turi būti pilnai išnaudojami kalvų, slėnių, urvų, upių vagų, džiunglių ir kitų 

natūralių struktūrų privalumai. Dūmų uždangos taip pat gali būti naudojamos kaip maskuojamoji 

priemonė.“108  

Šioje vietoje yra naudinga sugrįžti prie priklausomybės teorijos, kurią (kaip jau buvo aptarta 

teorinėje dalyje), galima suprasti kaip žinias, kurias pritaikius organizacija patirs efektyvesnį 

transformacijos procesą. Šis modelis yra priklausomas nuo vidinių ir išorinių veiksnių. Akivaizdu, 

kad Kosovo atvejis paskatino LIA siekti pilnai išnaudoti savo žinias apie Kinijos vidinės teritorijos 

išnaudojimo galimybes, tokias žinias suprantant kaip vidinį karinės modernizacijos veiksnį. Todėl 

vidinis geografinis-teritorinis veiksnys gali būti matomas kaip vienas iš savitų Kinijos gynybos 

instrumentų, skirtų atremti išorinį veiksnį - galingesnio priešininko oro atakas. Bendrai tariant, anot 
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priklausomybės teorijos atstovų, „aplinka, kurioje veikia organizacija, geriausiai nusako būdus jai 

organizuotis.“ Būtent tokia teorijoje numatyta vidinės aplinkos svarba tiesiogiai atliepia kinų 

analitikų dažnai akcentuojamas išvadas, jog yra būtina išnaudoti natūralią šalies geografinę aplinką, 

siekiant apsaugoti pagrindinius karinės paskirties gyvybinius taškus. Taigi, galima teigti, jog įvairūs 

Mao laikus menantys partizaninio karo elementai yra iki šių dienų išlikę kinų karinės minties ir 

strategijos formavime, o priklausomybės teorija tik patvirtina tai, jog teorija šiuo atveju atliepia 

praktinį vidinės aplinkos svarbos aktualumą karinės organizacijos vystymuisi.  

Antrojoje Kosovo karo išvadų kategorijoje galima aptikti nemažai Kinijos ryžto, tačiau tuo 

pačiu ir pavojaus ženklų. Galingo, situaciją keičiančio ginklo siekimas nėra naujas dalykas Kinijos 

istorijoje. Tam apibrėžti yra naudojama išskirtinė, tradicinė sąvoka shashoujian, supaprastintai 

reiškianti „žudiko vėzdą“ (angl. „assassin‘s mace“). Išsamiausias oficialus shashoujian termino 

pristatymas modernios Kinijos karinės minties kontekste yra aptinkamas LIA oro pajėgų pareigūno, 

vyresniojo pulkininko Yang Zhibo išdėstytame pareiškime straipsnyje Kongjun Bao (2002 m.): 

„Shashoujian susideda iš dviejų aspektų: ginklų sistemos ir ginkluotės (techninė įranga) bei 

įvairių mūšio metodų (programinė įranga). Ginkluotės sistemos reikalingos atremti įvairaus tipo 

informacinės, elektroninės karybos atakas bei tiesioginius, fizinius smūgius. Mūšio metodai yra skirti 

atakuoti skirtingus ginklų tipus, tokius kaip žvalgybinius lėktuvus, radarais neaptinkamus lėktuvus 

(pvz. vienas iš brangiausių kada nors gamintų JAV lėktuvų - bombonešis Spirit B–2, pirmą kartą 

panaudotas Kosovo kare 1999 m.) bei raketas. <…> Shashoujian turi būti kiniška programa, kuri 

gali naudoti pažangias užsienio technologijas, tačiau negali būti diegiama kaip pilna sistema iš 

užsienio. Pirmiausia, negalima perimti pilnos sistemos iš užsienio, nes šie technologijų tipai ir 

taktikos yra bendrai žinomi visiems, įskaitant ir priešininkus. Antra, kitos šalys gali nenorėti perduoti 

technologijų, kurios yra slaptos. Trečia, karo metu technologijų importas į Kiniją gali būti 

sustabdytas.“109 

 Iš šio oficialaus pareiškimo galima susidaryti keletą svarbių išvadų. Pirma, shashoujian 

ginklas yra daugiausiai matomas kaip oro ginkluotės sistema. Antra, yra aiškiai nurodoma, jog Kinija 

turi įgydendinti savitą shashoujian kūrimo modelį, pilnai nesiremiant užsienio technologijomis, nes 

toks procesas nėra visiškai patikimas bei gali būti sustabdytas dėl įvairių priežasčių. Ypatingai svarbu 

pažymėti tai, jog shashoujian potencialas yra daugiausiai koncentruojamas ties Taivano separatizmo 

problemos sprendimu. Šį faktą pagrindžia Kinijos lyderio Jiang Zemin slaptame protokole (kurio 

dalis buvo nutekinta Honkongo laikraštyje), skirtame LIA vadovybei, išsakytas pareiškimas, 

teigiantis, jog „yra būtina paspartinti karinį pasiruošimą su tikslu paruošti ankstyvą Taivano 

problemos sprendimą. Šiam tikslui reikia energingai kurti shashoujian ginklus. Tokiu būdu mes 

 
109 Yang Zhibo, An Attempt at Analysis of Sashoujian,  Kongjun Bao, 2002 m. Cituota iš Jason E. Bruzdzinski, 
Demystifying Shashoujian: China’s “Assassin’s Mace” Concept, The MITRE Corporation, 2005 m. 315 psl. 
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visada išlaikysime iniciatyvą, spręndžiant šią problemą tiek taikiu, tiek karinu būdu.“110 Būtent tokią 

poziciją patvirtina ir 2005 m. priimtas anti-secesijos įstatymas, pagal kurį Kinija legitimizuoja 

karinius veiksmus, siekiant kovoti su potencialiais Taivano atsiskyrimo judėjimais.111 Anti-secesijos 

politinis sprendimas bei visa Taivano problemos geopolitinė įtampa gali būti paaiškinama per teorinę 

technologinės politikos koncepciją, plačiau nagrinėtą pirmojoje darbo dalyje. Pasak teorijos atstovo  

Langdon Winner, politiniai tikslai gali būti įgyvendinti pasitelkiant technologines galimybes, kurios 

leistų įsitvirtinti tam tikriems įstatymams ilgojo laikotarpio rėmuose ir/ar galiausiai virsti viešai 

priimama tradicija. Pagal oficialią Kinijos politinę retoriką Taivano integralumas Kinijos sudėtyje bei 

konkretus 2005 m. priimtas anti-secesijos įstatymas yra neabejotinai suprantami kaip nusistovėjusi 

geopolitinio stovio/padėties tradicija. Kinijos siekis išlaikyti Taivaną savo įtakos sferoje visomis 

įmanomomis priemonėmis aiškiai įrodo, jog šių dviejų valstybių tarpusavio sąryšis yra suprantamas 

kaip nusistovėjusi ir nedaloma tradicija. Taigi, remiantis technologinės politikos prielaida, galima 

teigti, jog būtent karinėmis oro technologijomis paremtas shashoujian ginklas, suteikia technologines 

galimybes įsitvirtinti tam tikriems įstatymams (šiuo atveju 2005 m. anti-secesijos įstatymui) ir tapti 

viešai priimama tradicija. Siekiant pagrįsti tokią teorinę prielaidą, toliau reikia išsiaiškinti Kinijos 

karinės oro ginkluotės, nukreiptos ties Taivanu, pajėgumą ir mastą.  

Išsiaiškinus Kosovo kare pademonstruotų oro pajėgų privalumus bei supratus shashoujian 

ginklo poreikio svarbą ir jo išdėstymą ties Taivanu, tampa akivaizdu, jog Taivano gynyba ir 

pietrytinės Kinijos pakrantės militarizacija remsis karinėmis oro technologijomis. 2004 m. balandžio 

mėn. JAV valstybės sekretoriaus pavaduotojas James Kelly Kongresui teigė, jog „po 1999 m. Kinija 

paspartino kariuomenės vystymo procesą“, be to, tų pačių metų gegužės mėn. Pentagonas Kongresui 

pranešė, kad „LIA paspartino modernizaciją, ypatingai raketų sektoriaus srityje, taip atsakant į 

Taivano problemą.“112 Būtent Kinijos raketinės sistemos yra laikomos ypatingu Kinijos ginklu, kuris 

šiomis dienomis yra pasiekęs aukštą kokybės kartelę. Štai pavyzdžiui, vienas naujausių šios 

kategorijos pasiekimų yra 2019 m. pristatyta raketų paleidimo sistema PCL191. Viena iš PCL191 

brigadų yra dislokuota Siameno mieste, Fudziano provincijoje – artimiausiame Kinijos žemyninės 

teritorijos taške prie Taivano. Taip pat teigiama, jog naujosios sistemos šaudymo nuotolis tapo 7 

kartus didesnis negu jos pirmtako.113 Pagal RAND korporacijos mūšių modeliavimo duomenis, 

Kinija 2017 m. pirmą kartą pasiekė lygybę oro pajėgumų srityje su JAV bet kokio konflikto prie 
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Kinijos kontinentinės dalies bei Taivano atžvilgiu. Taip pat, ypatingo dėmesio sulaukia ir Kinijos 

balistinės raketos DF-16, kurios, pasak Honkongo karybos eksperto Liang Guoliang „turi didžiausią 

tikslumo rodiklį tarp visų Kinijos išvystytų trumpojo – vidutinio nuotolio raketų, <...> jų tikslumo 

paklaida yra apie 10 m., palyginti senesnių versijų DF-11 ir DF-15 raketų tikslumo nuokrypis buvo 

500 m. DF-16 raketų sistemos yra dislokuotos Nankino kariniame regione ir nukreiptos į Taivaną.”114 

Be to, Pentagono atstovai teigia, kad kai kurios raketos, kurias Kinija išvystė su Rusijos pagalba, jau 

yra laikomos pasaulinės klasės bei netgi geresnėmis už originalus.115 Tarnybą baigęs JAV karinio 

laivyno kapitonas ir buvęs vyresnysis JAV Ramiojo vandenyno laivyno žvalgybos pareigūnas James 

Fanell teigė, jog „mes žinome, kad Kinija turi geriausiai išvystytas balistinių raketų pajėgas pasaulyje 

<...> jie (kinai) turi pajėgumus, galinčius įveikti mūsų naudojamas sistemas."116 Šioje vietoje verta 

prisiminti teorinėje dalyje pristatyto Samuel P. Huntington idėją, jog inovacijos vienoje šalyje gali 

iššaukti sutampančias arba atsakomąsias inovacijas kitoje šalyje. Būtent atsakomosios technologinės 

inovacijos, kaip jau buvo minėta, gali būti panašaus modelio, tačiau pranašesnio pajėgumo karinė 

ginkluotė. Akivaizdu, kad JAV specialistai pripažįsta Kinijos pasiekimus šioje ginkluotės srityje, 

todėl teorinė prieiga gali paaiškinti, kad Kinija daugiausiai vadovaujasi ne kardinaliai naujų inovacijų 

kūrimu, o egzistuojančių technologijų tobulinimu, kuris leidžia rusiškas sistemas paversti 

tobulesnėmis panašaus modelio versijomis. 

Taigi, atskleidus tradicinės shashoujian ginklo sampratos realizavimą per modernią raketinių 

sistemų ginkluotę, būtina paaiškinti šio laikino nukrypimo nuo tyrime nustatytų laiko rėmų (1990-

2004 m.) priežastį. Šios naujos informacijos tikslas yra parodyti, kad oro technologijos (būtent 

raketinės sistemos) yra vienas pagrindinių, geriausiai išvystytų Kinijos ginklų, kurio kūryba buvo 

paspartinta po Kosovo karo; parodyti prie ko buvo prieita iki šių dienų; įrodyti, kad būtent oro 

technologijose buvo pasiekti aukšti rezultatai. Todėl, siekiant aiškiai nurodyti šiuos Kinijos 

pasiekimus, yra būtina atkreipti dėmesį į dabartinę raketinių sistemų pajėgumo situaciją, kuri išties 

įrodo, jog nuosekli oro technologijų tobulinimo strategija yra pasiekusi itin aukštą kokybės ir 

pajėgumo lygį. 

Toliau gilinantis į antrosios June Teufel Dreyer pristatytos kategorijos elementus, galima 

išskirti aiškų pavojaus ženklą, slypintį siekyje pasivyti valstybes, turinčias moderniausias karines 

technologijas. Tokį pavojaus ženklą galima suprasti kaip ginklavimosi varžybas, kurios, pasak kinų 
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analitikų, gali turėti itin neigiamų pasekmių. LIA pulkininkas Qiao Liang yra vienas iš antrosios 

kategorijos kritikų, pasisakančių prieš visiškos būtinybės pasivyti JAV technologinio išsivystymo 

lygį siekį. Duodamas interviu dienraščiui China Youth Daily, jis teigė, kad „Kinijos bandymas 

pasivyti JAV aukštųjų technologijų srityje reikštų pakliūti į tuos pačius spąstus, kurie lėmė Sovietų 

Sąjungos žlugimą.“117 Antras didžiausias Honkongo laikraštis Sing Tao Daily (kin. 星島日報, Sing 

Tao Jih Pao), žinomas dėl savo turimų ryšių su Pekinu, apkaltino JAV sąmokslo strategijų kūrimu 

prieš Kiniją. Būtent Kinijos ambasados subombardavimas Belgrade, anot Sing Tao Daily, buvo 

atliktas, siekiant „išprovokuoti Kiniją didinti karines išlaidas tam, kad Kinija atsidurtų buvusios 

Sovietų Sąjungos batuose.“118 Tai reiškia, jog kinai JAV pademonstruotas technologijas Kosovo kare 

supranta ne vien kaip tiesioginės karinės galios demonstravimą, bet ir kaip įrankį įvelti Kiniją į 

ginklavimosi varžybas ir tokiu būdu ją palaužti ekonomiškai. Šioje vietoje yra naudinga dar kartą 

prisiminti kietojo technologinio determinizmo ir priklausomybės teorijos atstovo Wiebe Bijker idėją, 

kuri numato, jog lyderiaujančios valstybės turi galią/gebėjimą priversti besivejančias valstybes veikti 

konkrečiuose technologiniuose rėmuose. Galima manyti, kad toks ribojimas verčia kitas didelius 

ekonominius resursus turinčias valstybes „įsijungti“ į ginklavimosi varžybas, kurios akivaizdžiai 

nesuteikia plačių manevravimo galimybių. Vis dėlto, šiuo atveju galima paprieštarauti šiai 

technologinių rėmų primetimo sampratai ir brėžti tiesioginį santykį su trečiosios Kosovo karo 

pamokų kategorijos šalininkais, kurie pasisako už produktyvesnį turimų pajėgumų išnaudojimą.  

Toks požiūris 2004 m. „Informacinio karo” doktrinos kontekste buvo labiausiai apčiuopiamas 

ir realus. LIA generolas Xiong Guangkai, kuris buvo paskirtas vadovauti aukštųjų technologijų 

tyrimų institutui (sukurtas CKK struktūroje kaip atsakas Kosovo karui119) bandė pateikti trijų 

kategorijų sintezę. 2003 m. išleistoje savo knygoje „International Strategy and the Revolution in Mili-

tary Affairs” jis teigė, jog „šios trys kategorijos yra karybos revoliucijos su kiniškomis 

charakteristikomis pagrindas, <...> LIA turi studijuoti ir įsisavinti pamokas iš visų ankstesnių vietinių 

karų, vykdytų aukštųjų technologijų sąlygomis, tačiau, tuo pačiu, neturi pilnai ir beatodairiškai 

kopijuoti šių technologijų.“120 Jis taip pat pabrėžė, kad LIA vis dar yra nepilnos mechanizacijos 

stadijoje, todėl šis procesas turi būti užbaigtas, pasinaudojant informatizacija, tuo tarpu mechanizacija 

turi paskatinti informatizacijos integraciją ir padėti jai įsitvirtinti LIA sistemoje. Galiausiai, pasak 

Xiong Guangkai, kariuomenė ir liaudis turi būti sujungtos ir veikti išvien, o tokia kombinacija bus 
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karinio pranašumo pagrindas.121 Pirmosios kategorijos šalininkai, teigiantys, jog tradicinės „Liaudies 

karo“ taktikos gali vis dar būti sėkmingai panaudojamos, mano, kad nors technologiškai pranašesnės 

kariaujančios pusės ginkluotė iš pradžių bus vertinama kaip pranašumas, tačiau ilgojo laikotarpio 

atžvilgiu „Liaudies karo“ dėsniai pasitvirtins kaip esantys lemtingi. Šenjango karinio regiono vado 

pavaduotojas 2006 m. teigė, kad „keletas paskutinių karų, įskaitant Kosovą, parodė, kad tradicinių 

ginklų rolė neturėtų būti nuvertinta, priešingai, aukštųjų technologijų ginklai nėra nepriekaištingi ir 

tobuli.“ Be to, pabrėždamas Jugoslavijos pajėgų gebėjimą per pirmas 10 karo dienų numušti 10 

sąjungininkų lėktuvų (ypatingai akcentuojant JAV lengvųjų bombonešių F-117, sunkiai pastebimų 

radarams, numušimą), jis pateikė tradicinei kinų karo filosofijai itin artimą požiūrį – „jeigu tavo 

kardas yra prastesnis, tuomet tu turi išlavinti geresnę kardo panaudojimo techniką.“122 Toks požiūris 

tiesiogiai atliepia trečiosios kategorijos turinį, kuriame daugiausiai svarbos yra suteikiama 

pastangoms kuo geriau išnaudoti esamos ginkluotės pajėgumus.  

Taigi, tampa akivaizdu, kad kinų karinės minties kūrėjai prieštarauja Wiebe Bijker 

konstruojamai teorinei technologinių rėmų primetimo sąlygai. Vietoje to yra aiškiai išlaikomi 

tradicinės „Liaudies karo“ doktrinos elementai, juos sujungiant kartu su technologinės evoliucijos 

kuriamais kariniais produktais. Nors kinų specialistai supranta aukštųjų technologijų ginkluotės 

teikiamą naudą, tačiau jie renkasi savitą, mišrų trijų kategorijų modelį, kuris apjungia tradiciją su 

moderniomis technologijomis.  

6. Išvados 

 

Taigi, atlikus teorinę technologinio determinizmo ir praktinę, dviejų karinių konfliktų atvejų 

analizę, galima aiškiai teigti, jog technologijų evoliucijos procesas išties atsispindi Kinijos karinės 

doktrinos formavimo eigoje. Svarbu pabrėžti, kad šiame darbe atlikta analizė padėjo pagrįsti  

ginamąjį teiginį, kuris numato, jog technologinės svetimų karų pamokos kuria savitą Kinijos karinės 

doktrinos pokyčių modelį. Būtent svetimų karų analizė leido įgyvendinti pagrindinį tyrimo tikslą - 

atskleisti kaip ir dėl kokių priežasčių Kinija suprato technologijų svarbą gynybos strategijos 

formavimo procese. Nors technologijų evoliucijos raida išties nulėmė daug svarbių Kinijos karinės 

minties pokyčių, vis dėlto, Kinija nesiėmė visapusiškai kopijuoti užsienio karinių sistemų pavyzdžių. 

Kaip buvo nurodyta darbe, LIA (Liaudies Išsivadavimo Armija) siekė perimti, perprasti ir integruoti 

labiausiai jai tinkančias praktikas ir technologijas, kurios tarnautų modernios karybos ir tradicinės 

kinų karinės minties sąveikos sistemoje. Siekiant atskleisti skirtingas technologijų daromos įtakos 

sritis, šiame darbe buvo išryškinamas tiek operacinės doktrinos transformacijos aspektas, tiek 

technokratinės kultūros plėtra ir įsitvirtinimas LIA  struktūrose, tiek konkrečios ginkluotės inovacijos 
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aspektas bei technologijų įtaka geopolitinės situacijos kaitai. Visų šių procesų analitinė apžvalga 

padėjo įrodyti, jog Kinija išties vykdė savitą karinės doktrinos pokyčių taikymo modelį. 

Persijos įlankos karo atvejo analizė parodė, kad kinų karo specialistai ir doktrinos formuotojai 

puikiai suprato, jog Kinija negali tiesiog siekti įsigyti naujausias technologijas, o turi dėti visas 

pastangas, siekiant įgyvendinti kuo efektyvesnį technologinį savo karinio personalo švietimą. Socio-

techninės karinės sistemos kūrimas, taip pat, turėjo prisidėti, sprendžiant plačią korupcijos problemą 

LIA struktūrose. Pagrindinė to meto Kinijos keliama problema buvo siekis atrasti būdus kaip 

geriausiai panaudoti turimą ginkluotę ir kovoti modernaus karo sąlygomis, o ne kovoti kaip JAV. 

Šios problemos sprendimui daugiausia buvo pasitelkiama CKI strategija bei vis sparčiau 

įgyvendinamas technokratinės kultūros plėtros procesas. Žinoma, teigti, jog būtent Persijos įlankos 

karo pamokos lėmė technokratinės kultūros atsiradimą LIA struktūrose, būtų išties neteisinga. Vis 

dėlto, tyrimo metu buvo įrodyta, kad paskutiniajame XX a. dešimtmetyje, intensyviai analizuojant 

Persijos įlankos karo rezultatus, technokratinio išsilavinimo bei kultūros įsigalėjimas LIA sistemoje 

laipsniškai intensyvėjo ir plėtėsi.  

Antrojoje teorinio modelio kategorijoje pristatomos priklausomybės teorijos prieiga leido 

atskleisti vidinės ir išorinės aplinkos poveikio dydį Kinijos karinės doktrinos formavimo procese. 

Tyrime atskleista, kad Kinijos kariniam planavimui yra būdingas ilgojo laikotarpio strategijų 

kūrimas. Tokiai situacijai susidaryti įtakos turėjo tiek tradicinės kinų karinės minties (pvz. Sun Tzu) 

išlaikymas, tiek Kinijos Komunistų partijos LIA kontrolės ir politinio režimo stabilumo aspektas. 

Tokia vidinė aplinka lemia savitą operacinės doktrinos integraciją su „kiniškomis 

charakteristikomis.“ Chronologinėje Kinijos karinės doktrinos analizėje buvo išryškinti pagrindiniai 

operacinės doktrinos pokyčiai, pavyzdžiui, tokie, kaip: karinės taktikos perorientavimas iš statinės 

gynybos link mobilaus puolimo; iš rėmimosi daugiausia žmogiškaisiais ištekliais link 

koncentravimosi ties technologijomis grįsta karyba (nuo kiekybės link kokybės); iš jungtinių 

operacijų link integruotų jungtinių operacijų. Galima teigti, kad visi šie ir kiti darbe nagrinėti 

operacinės doktrinos pokyčiai buvo daugiausia įgyvendinami, studijuojant praktinę JAV patirtį 

Persijos įlankos ir Kosovo karuose. Tai reiškia, kad Kinijos doktrinos pokyčiai buvo veikiami išorės 

aplinkoje vykusių procesų. Kinijos ambasados subombardavimas Belgrade, anot vienos iš Kinijoje 

vyravusių nuomonių, buvo atliktas, siekiant išprovokuoti Kiniją įsivelti į ginklavimosi varžybas su 

JAV ir didinti karines išlaidas tam, kad Kinija atsidurtų nepavydėtinoje buvusios Sovietų Sąjungos 

situacijoje. Tokia išorės valstybių primetamų technologinių rėmų samprata sustiprino kinų specialistų 

supratimą apie karinės modernizacijos priklausomybę nuo lyderiaujančių valstybių taikomų 

technologijų bei išryškino tokio proceso keliamas grėsmes. Kosovo atvejis, taip pat, paskatino LIA 

itin rimtai įvertinti būtinybę išnaudoti natūralią šalies geografinę aplinką (kalnus, upių vagas, slėnius, 

džiungles ir t.t.), Kinijos teritorinį dydį bei sausumos reljefo ypatybes vertinti kaip privalumą, o ne 
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trūkumą. Galima teigti, jog įvairūs Mao laikus menantys partizaninio, „Liaudies karo“ elementai yra 

iki šių dienų išlikę kinų karinės minties ir strategijos formavime. 

Galiausiai, remiantis trečiąja, technologinės politikos teorijos prielaida, buvo atskleista, kad 

LIA plėtojo ir tobulino savo karines oro technologijas. Karinių oro technologijų analizė parodė, jog 

Kinija ginkluotės srityje jau perėjo iš kopijuotojos į inovatorės statusą. Vis dėlto, Kinijos karinėje 

doktrinoje yra vis dar aiškiai apčiuopiamas požiūris, jog tradicinės „Liaudies karo“ taktikos gali vis 

dar būti sėkmingai panaudojamos. Nors technologiškai pranašesnės kariaujančios pusės ginkluotė iš 

pradžių bus vertinama kaip pranašumas, tačiau ilgojo laikotarpio atžvilgiu „Liaudies karo“ dėsniai 

pasitvirtins kaip esantys lemtingi. Galiausiai, tiksliausias dabartinis modernių technologijų ir 

tradicinės kinų karinės minties santykis yra apibrėžiamas nusistovėjusiu, tačiau vis dar itin aktualiu 

kinų karinės filosofijos posakiu – „jeigu tavo kardas yra silpnesnis, tuomet tu turi išlavinti geresnę jo 

panaudojimo techniką (kin. 剑不如人剑法高于人).“ 

Taigi, apibendrinus tyrimo rezultatus, galima manyti, jog šiame darbe atlikta dviejų karinių 

konfliktų analizė gali prisidėti prie ateities tyrimų, kuriuose būtų toliau atskleidžiama nenutrūkstanti 

technologijų evoliucijos plėtra. Dabartiniuose akademiniuose tyrimuose, kuriuose nagrinėjamos 

karinės technologijos, daugiausia yra kalbama apie ginkluotės pajėgumų pokyčius. Vis dėlto, kaip ir 

šiame darbe, reiktų toliau siekti analizuoti technologijų daromą įtaką karinėje sistemoje, ypatingai 

žmogaus ir technologijų tarpusavio santykio atžvilgiu. Sparčiai augant įtampai Pietų Kinijos jūroje, 

Kinijos karinės sistemos analizė ir jos veikimo pobūdžio supratimas taps vis aktualesniu ir svarbesniu 

tyrimų lauku. Yra itin naudinga išsiaiškinti ne vien LIA fizinio, karinio pajėgumo dydį, bet ir gilintis 

į taikomą kinų tradicinės ir modernios karinės minties simbiozę. Todėl, ateityje taps itin svarbu 

plačiau nagrinėti tiek vėlesnius, tiek ir ankstesnius karinius konfliktus, kurie atskleistų naujas 

pamokas, dariusias ne mažesnę įtaką LIA transformacijai. XXI a. konfliktai tokie, kaip Irako karas, 

nesibaigiantis Sirijos konfliktas ar netgi kova su terorizmu gali ir turi būti analizuojami per 

technologijų įsisavinimo ir pritaikymo prizmę. Galimai tokia analizė ateityje suteiks daugiau 

informacijos apie Kinijos karinės sistemos vystymosi procesą bei išryškins naujų, kylančių karinių 

galių bruožus. Nepaisant naujausių, modernios karybos pamokų, negalima užmiršti ir tradicinių kinų 

karinės filosofijos elementų. Kinijai būdingas ilgojo laikotarpio strategijų planavimas nereiškia, kad 

ilgainiui yra natūraliai užmirštamos ir apleidžiamos tradicijos Kinijos karinėse struktūrose. Todėl, 

norint geriau suprasti LIA veiklos specifiką bei Kinijos politinės retorikos pobūdį, yra itin svarbu 

toliau ieškoti tradicinės kinų karinės teorijos atitikmenų dabartinėje LIA sistemoje. Įgyvendinus šią 

užduotį, bus galima lengviau perprasti tikruosius technologijų panaudojimo tikslus, kurių dalis 

galimai slypi senose, tačiau vis dar aktualiose tradicinės karinės minties išraiškose.  

Tiek svetimų karų analizė, tiek ir platesni Kinijos vidinės, karinės sistemos tyrimai ateityje 

suteiks daug naudingos informacijos apie modernios karybos pokyčius bei didžiausius iššūkius 
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technologijų evoliucijos procese. Taigi, apibendrinus tyrime pateiktas išvadas, galima pagrįstai teigti, 

kad šiame darbe atliktas tyrimas, atskleidęs technologijų evoliucijos įtakos apraiškas karinėje Kinijos 

doktrinoje, padėjo pagrindus panašaus tipo ateities tyrimams. Vykdant šiuos, karinio sektoriaus ir 

technologijų santykiu paremtus tyrimus, yra būtina toliau aiškintis Kinijos karinės sistemos 

transformacijos bruožus, kurie gali padėti geriau suprasti ateities konfliktus.  
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Summary 

 

The Impact of Technological Evolution on Changes in China's Military Doctrine 

 

After implementing a comprehensive analysis of theoretical approaches of technological 

determinism which was supported by practical analysis of two military conflicts, it can be stated that 

the process of technological evolution is really visible in the tranformation of China‘s military 

doctrine. It is important to point out that the analysis carried out in this paper has justified the main 

statement which tells that the lessons from other, foreign wars create a distinctive and unique model 

of Chinese military doctrinal changes. The analysis of other countries’ wars fulfilled the main goal 

of this paper – to detect how and for what reasons China understood the importance of technologies 

in the formation process of defense strategy. While the technological evolution really changed some 

important aspects of Chinese military thinking, however China did not execute a full copying process 

of foreign militaries. PLA (People’s Liberation Army) tried to overtake, understand and integrate the 

most suitable practices and technologies which would operate in the cooperation system of modern 

warfare and traditional Chinese military mind. What is more, the analysis carried out in this paper 

has uncovered different areas of technological influence. Some of these areas are transformation of 

operational doctrine; technocratic culture broadening inside the PLA structure; innovation process of 

specific military weaponry; technological influence on the changes of geopolitical situation. The 

analytical research of all these processes proved that China gradually created a distinctive and unique 

model of doctrinal changes.  

The analysis of the first Persian Gulf War showed that at that time China did not have 

assymetrical military capabilities like those of US, for this reason PLA’s commanding officers at first 

stage decided to strengthen and drastically improve technological education and training of military 

personnel. Creation of socio-technical military system has also taken part in fighting a big problem 

of corruption which deeply spreaded in PLA structures. The main goal and problem of PLA at that 

time was to find out how to use existing equipment and technologies in modern warfare, how to fight 

under these conditions but not to fight exactly like the US. One of the longtime strategies and 

solutions was the implementation of CMI (Civil-Military Integration) strategy and the spread of 

technocratic culture inside the PLA and overall China. Of course, it would not be completely right to 

think that the emergence of technocratic culture in PLA was determined by the lessons from the 

Persian Gulf War. Nevertheless, the data of this research helped to prove that during the last decade 

of 20th century, when Chinese scholars analyzed the outcome of Persian Gulf War the spread of 

technocratic education and culture was gradually intensified. 

Second category of theoretical model introduces the influence of external and internal 

environment made to the evolution process of Chinese military doctrine. It was revealed that Chinese 
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military planning has a strong tendency of creating long-term strategies. This situation was gradually 

formed by maintaining elements of Chinese traditional military thinking (e.g. Sun Tzu) and the 

stability feature of Chinese communist political regime. This internal environment creates a 

distinctive integration of operational doctrine with “Chinese characteristics”. The chronological 

analysis of Chinese military doctrine revealed some of the main changes of operational doctrine: 

reorientation of military tactics from static defense to mobile offense; from military based on massive 

ground forces to technological warfare (from quantity to quality); from joint operations to integrated 

joint operations. All of these and other changes were implemented after studying the US experience 

in the first Persian Gulf War and Kosovo War. It means that doctrinal changes were caused by the 

processes from external environment. Kosovo case showed that Chinese officials understood the 

bombing of Chinese embassy in Belgrade as a provocative move by US to involve China into arms 

race. This process can be explained as the US’s ability to force China to move into technological 

frames and to modernize its’ military by expensive US-style standards. The economic danger of arms 

race forced China to implement its’ own doctrinal model in which modern technologies and Chinese 

traditional military theory successfully meet each other. Furthermore, the analysis of Kosovo War 

made the PLA to look very seriously at the necessity to fully use China’s natural geographical 

environment (mountains, riverbeds, valleys, jungles etc.). After the analysis of Kosovo War it was 

noticed that China still finds it useful to incorporate traditional ideas of Chinese military thinking 

such as Sun Tzu teachings and elements of guerrilla tactics and the use of natural shelters which can 

be found in the original Mao’s “People’s war” doctrine. 

Finally, the third piece of theoretical model which is based on the theory of technological 

politics revealed that PLA was developing and is still improving its’ military air power technologies.  

It showed that China has already shifted from copier to innovator status in the production of air power 

weaponry. All in all, it can be reasonably stated that the process of Chinese doctrinal transformation 

is supported by original model. While China thoroughly analyzed lessons of other countries’ wars, it 

did not execute a full copying process of foreign militaries. PLA tried to overtake particular elements 

of best practices and modern technologies which could best fit into a joint body of modern warfare 

and traditional Chinese military philosophy. This relationship can be best described by using 

traditional approach of Chinese military thinking – “if one’s sword is inferior, then one should try to 

have a better technique of using the sword (剑不如人剑法高于人).”  

 After summarizing results of this paper, it can be reasonably stated that this research of two 

military conflicts can contribute to future analysis which would keep exploring the continuous 

process of technological evolution. Recent academic research which analyzes military technologies 

mostly consists of exploring the changes of the capacity of military weaponry. However, as 

mentioned in this paper, it is really important to further analyze the spread of technological influence 
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in military system, especially the relationship between human and technology. While the tension in 

the South China Sea is rapidly growing, the analysis of Chinese military system and the understanding 

how it works will become more and more relevant research field. It is very important to find out not 

only the actual size of China’s physical military power but also to analyze the symbiosis of traditional 

and modern Chinese military thinking. For this reason, it will become equally important to study 

older and more recent military conflicts which may uncover new lessons that made impact on PLA 

transformation. 21st century wars like the Iraq War, endless Syrian conflict or even the fight against 

terrorism can and must be studied through the lenses of technological usage and integration. Possibly 

this type of research will provide more information about Chinese military development and highlight 

the features of newly growing military powers. Despite the newest lessons of modern warfare, the 

elements of Chinese traditional military philosophy must not be forgotten. The tendency of long-term 

planning does not mean that eventually traditions in Chinese military system are forgotten and 

abandoned. So, to better understand the specifics of PLA activities and China’s political rhetoric it is 

very important to keep looking for Chinese traditional military theory’s equivalents in current PLA 

system. After achieving this goal, it will be easier to understand the real aims of using technological 

capabilities. Some of these aims possibly can still be found in old but relevant terms of Chinese 

traditional military thinking.  

 The analysis of other countries’ wars and deeper research of China’s internal military system 

will provide a lot of useful information about the changes of modern warfare and biggest challenges 

in technological evolution process. All things considered, the analysis carried out in this paper 

provided groundwork for similar future studies. While implementing this type of research based on 

the relationship between military sector and technologies it is very important to further analyze signs 

of Chinese military transformation that would let to better understand future conflicts. 


